

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien, apskaita nedėlienių.

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Visų Sąlygų Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 239.

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, 6 d. Spalio (October), 1923.

Pavienio num. kaina 4c. Metai XIII, Dienraščio V.

SOCIALISTAS PREZIDENTAS ĮVESIĄS KAPITALIŠTŲ DIKTATURĄ VOKIETIJOJ

ŽADA PANAIKINTI SEIMO GALIĄ

Berlynas.— "Socialistas" su parlamentiniu užgyrimu Vokietijos prezidentas Ebertas pavadė suorganizuoti naują ministerių kabinetą Stresemann'ui. — Stresemann buvo pirmininkas paskutinės ministerijos, kuri užvakar atsistatydino.

Nauja ministerija turės tą keblumą, kad Stresemann negauna reikiamo pritarimo iš Reichstago (Vokiečių seimo). Kad ministerijos sumanymai būtų priimti, tai reikia, kad pritarų du trečdaliai Reichstago atstovų. O tiek pritarėjų Stresemann negauna. Kaip tad valdyti šalį be reikalingo pritarimo iš seimo puses? Manoma, kad prezidentas Ebertas tą klausimą išriš, įvesdamas diktaturą, pagal konstitucijos paragrafą 48. (Tai, žinoma, bus gryna hurzuazijos diktatura.) Tuomet ministerijai nereikės skaitytis

su parlamentiniu užgyrimu valdžios žingsnių. Būsias Sumažintas Ministerių Kabinetas. Kad diktatura būtų sekmingesnė, tai Ebertas ir Stresemann žada sumažinti ministerijų skaičių, įvairias atskiras ministerijas sujungti po kelias į vieną; pavyzdžiui, iš buvusių ūkio, finansų, maisto ir darbo ministerijų sudaryti vieną ministeriją, kuri būtų vyriausioji žinyboj vieno žmogaus. Tuo būdu, kaip praneša Central News, naujasis Vokiečių ministerių kabinetas galės susidėti iš viso iš keturių ministerijų: Stresemann, ministerijų pirmininkas ir užsienio reikalų ministeris; Minoux, ūkio ir finansų ministeris; Otto Gesler, vidaus reikalų ir apsigynimo ministeris; ir Heinrich Brauns, darbo ir maisto ministeris.

Lygybė Prakilniame Darbe "Laisvės" Skleidimo

Nuo daugelio draugų skaitytojų gauname padėtinio ir pasišalimo laiškus. Kiti jau prisuntė po kelius naujus skaitytojus. Tas parodo, kad susipratusių darbininkų armija veikia, renka naujus rekrutus. Jinai žino savo pareigas ir tikslą.

Mes taip pat žinome, kad darbuojasi delei dienraščio ir tie skaitytojai, kurie laisvę mums dar neparasė. Jie darbuojasi tyliai. Jie atsišien darbas.

Ištikrųjų, vėjus del naujų skaitytoju dienraščiui "L."

yra darbas ne keliu draugų, bet visos armijos, visų susipratusių darbininkų. Čia neprivalo būt nei geresnių, nei prastesnių. Visi skaitytojai turi pasirodyt lygiais šiame prakilniame darbe, tai yra, visi turi dalyvaut vajuje. Kiekvienas turėtų gauti, jei ne daugiau, tai bent po vieną naują "Laisvę" skaitytoją dabar, kuomet dienraščio kaina nupiginta iki \$5 metam. Be to, reikia atminti, kad užsirašę už \$5 metam "Laisvę", paskui gaus dar dovanu knygu už kokio pusantro dolerio.

Rusija Vienintelis Kinijos Draugas

Tokia Nuomonė Chinų Profesorių ir Studentų.

PEKINAS. — Pekino Universiteto studentai ir profesoriai surengė pietus, kad pagerbt Sovietų Rusijos atstovų Karachan-Studentų sąjungos pirmininkas pareiškė: "Vieninteliu Kinijos draugu mes skaitome Sovietų Rusiją; jos draugiškumas del Kinijos galės mums padėti įgyti šavo šaliai pasiliovavimą nuo užsienio imperialistų ir įgyt nepriklausomybę". Paskui kalbėjo ir universiteto prezidentas Can-Mon Ling. Dr. Karachano priėmimo dalyvavo 40 Pekino Universiteto

KOMUNISTAI ŠAUKIA CHINIJĄ VIENYTI

Pekinas.— Iš čia pranešama, būk Kinijos Komunistų Partija išleido manifestą delei Kinijos vienybės. Komunistai šaukia darbininkų ir darbdavių atstovus, kad išdirbt planus, kaip atsikratyt nuo užsienio kapitalistų ir kaip sutai-kyt pietinę Kiniją su šiaurine. Tarp tų dalyvių Kinijos dalių, kaip žinoma, eina ginkluota kova. Šiaurinė Kinija turi savo valdžią Pekine, o pietinė Kantone. Šiaurinė valdžia šunvūodegiauja Japonai, o pietinė kovoja, kad visškai atsikračius nuo Japonų imperialistų.

TEISMAS UZDRAUDĖ RASYTI APIE PINKERTONO ŠNIPUS

Jie Laužė Gelžkeliečių Streiką. Cincinnati, O.— Pinkertono detektyvų agentūra išėmė iš Jungtinių Valstijų apskrities teismo drausmę

Išgelbėti 5 Maimieriai po 9 Dienų Bado

Rugs. 25 d., Redding'o kasykloj, ties Falkirk'u, Škotijoje, umai prityno vandens iš gretimos senos, apleistos kasyklos. Vanduo užkirtu išėjimą 63 angliakasiams. Tą pačią dieną buvo išgelbėta 21. Dar liko 42.

Užvakar, tai yra po 9 dienų, gelbėtojai atrado 5 gyvus angliakasius. Laike kasyklos užtvėnimo tik vienas iš jų turėjo riekutę duonos. Ją pasidalino ir suvalgė pirmą dieną, ir nuo to laiko buvo be jokio maisto. Jie turėjo tik vieną lemputę; bet žibalas greitai išdegė, ir jiems teko būti be jokios šviesos.

Gelbėtojai norėjo juos išnešti iš kasyklos; bet angliakasiai sakėsi: dar turime gana spēkų, kad galime patys išėiti į viršų; ir ištikrųjų patys išėjo.

DIDELIS AMERIKOS VAGIS PASAUTAS FRANCUZIJOJ

Ties Paryžium policija penkiais šūviais pašovė ir suėmė G. A. Mourey'ą, garšų New Yorko vagį. Pusantų metų atgal jis su kintais vagimis išplėšė doimantų ir kitokių brangenybių už 84 tūkstančius dolerių iš namo New Yorko turėji A. R. Shattuck'ų. Jis buvo pas Shattuck'us parsisamdęs, kaip tarnautojas. Parinkęs progą, užrakino Shattuck'us į plieninę šėpą, pasikvietė kitus plėšikus ir apiplėšė namus. Pabėgo į Meksiką, o iš ten į Francūziją. Shattuck'ai buvo skyrė \$20,000 už jo suėmimą iki rugpjūčio pabaigai. Nuo to laiko, kaip matome, praėjo jau penketas savaitė; bet Shattuck'ai vis tiek duoda pusantro tūkstančio dolerių atlyginimo dabartiniams plėšiko suėmėjams.

Susektas Pagal Savo Meilužę.

Francūzų policija žinojo merginą, kurią mylėjo plėšikas Mourey. Ją besekiodama, pagalios, užtiko ir jo paties pėdas.

Jis dabar yra ligoninėje; daktarai sako, kad išgysiąs.

PHILADELPHIA, PA. — Aktorė Fl. Collins netyčia nusivodžio, per klaidą išgerdama nuodų vietoj vaistų.

WASHINGTONAS. — Nuo nuodingos degtinės per paskutinį 9 mėnesius Amerikoje mirė 2,000 žmonių.

Turkija Bus Paskelbta Respublika

Konstantinopolis.— Turkijos seimas Angoroj išdirbo naują konstituciją. Sulig konstitucija, Turkija bus paskelbta respublika. Prezidentas bus renkamas keturiem metam. Tautos Seimas, arba žmonių atstovų rūmas, turės galią vien tik įstatymus leisti. Prezidentas skirs Valstybės Tarybą, kuri bus kaip ir senatas. Ministerijų kabinetas bus atsakingas prieš Tautos Seimą. Giminės buvusio Turko sultano (karaliaus) negalės užimti jokią vyriausybės vietą nei armijoje nei civilinėje valdžioj.

Nuteisti Du Francūzų Komunistų Vadai

Draugai Cachin ir V. Conturier Siunčiami 6 Mėnesiam į Kalėjimą.

Paryžius.— Francūzų komunistų vadai, parlamento atstovai Marcel Cachin, nuteistas šešiem mėnesiam kalėjimo ir 2,000 frankų pinigėnės baudos. Buvo kaltinamas, kad kurstė Francūzijos kareivius neklausyti vyriausybės ir neiti į Ruhr kraštą prieš Vokiečius.

Kitas komunistas Vailant-Conturier delei tos pačios priezasties tiek pat nubautas, kaip ir drg. Cachin.

Cachin, išgirdęs, kad įvyksta jo teismas, skubiai išvažiavo iš Maskvos į Paryžių. Kad paspėt į teismą, iš Berlyno jis orlaiviu parskrido kaip tik tuo laiku, kuomet jau buvo skaitomas teismo nuosprendis. Vadinas, jis liko nuteistas už akių.—Buvodamas Maskvoj, drg. Cachin dalyvavo prapleštame posėdyj Komunistų Internacionalo Pild. Komiteto.

Nuteistieji padavė apeliaciją į augštesnį teismą.

Portugalijos Revoliucija

Madridas.— Šiaurinėj Portugalijoje išsiveržė revoliucija. Kraštutiniai atžagareiviai sukilo prieš naujai išrinktą prezidentą Gomez'ą. Oportoj paskelbtas karo stovis. Sukilėliai metė bombą į pulkininką Carvalho. Sužeidė. Paskelbtas visuotinas streikas Pietiniame ir Piet-rytiniame gelžkelyj. Mesta kelios bombos Lisabonoj.

Finijos pasienij užmušta Lavrovas ir Lešnevas, nariai Rusijos sieninės komisijos.

Sovietai kaltina Finijos piliečius; reikalauja, kad Finų valdžia dalyką iširtų ir padėtų 1,500,000 aukso markių į banką delei atlyginimo Rusijai už Lavrovo ir Lešnevo nužudymą.

Klaipėda Nori Prekybos su Rusija

Vyriausias Lietuvos valdžios atstovas Klaipėdoj Budrys, kalbėdamasis su atstovu "Rostos", išreiškė pagaidavimą, kad būtų sumegzti prekybos ryšiai tarp Klaipėdos ir Sovietų Rusijos. Sako, laivai iš Klaipėdos jau ne sykį buvo nuplaukę į Archangelską, patį šiaurinį Rusijos uostą. Bet kad Archangelske nėra Lietuvos atstovo, tai iki šiol nepatogu buvo palaikyti laivų vaikščiojimą tarp Klaipėdos ir Archangelsko. Budrys, iš savo pusės, žada pasidarbuoti, kad sudarius reguliarius prekybos ryšius tarp Klaipėdos ir Sovietų Rusijos.

Kaliniai Nušovė Tris Sargybinius

I Tuos Kalinius Šaudoma iš Kulkosvydžių. Eddyville, K.— Trys kaliniai žmogžudžiai, nuteisti visam amžiui kalėjimo, norėdami pabėgti, nušovė tris sargybinius. Bet pabėgti jiems nepavyko. Tuomet jie grįžo atgal į savo kamaraite ir šaudė iš revolverių į besitartinčius kitus sargybinius bei miliciją. Milicijantai pro langus apšaudė tuos kalinius iš kulkosvydžių. Manoma, kad du iš jų jau nukauti; o trečias vis dar atsisauo.

10,000 AUDEJŲ LIEKĄ BE DARBO

Manchester, N. H.— Nuo spalio 6 d. užsidarė neapribotam laikui medvilnės (cotton) audimų skyrius Amoskeag Manufacturing Kompanijos. Delei to lieką be darbo apie 10,000 audėjų bei verpėjų.

5 MOTERYS ŽMOGŽUDŽIO TEISĖJOS.

Trenton, N. J.— Prisiekusiųjų teismas, sudarytas iš 5 moterų ir 7 vyrų, atrado B. Narbonį kaltu pirmo laipsnio žmogžudystėje, bet patarė teisėjui Trenchard'ui nepasmerkti jį mirtin, o pasiūsti į kalėjimą iki gyvos galvos. Taip Trenchard ir padarė.

Narbonis užmušė kitą italą A. Natalį, susivaidijęs su juo delei kazyrų.

Paryžius.— Vėsula Francūzijos pakraščiuose paskandino 9 laivus. Žuvo 4 žmonės.

LLOYD GEORGE GAUNA PO \$6.82 UŽ ŽODĮ RAŠTO

New Yorkas.— Iš Anglijos atvažiavo Lloyd George, bus Anglijos ministeris pirmininkas.

Išvažiudamas į Ameriką, jis padarė sutartį su vienu

DARBO FEDERACIJA UŽGIRIA SULAUŽYMĄ N. Y. SPAUSDINTOJŲ STREIKO

Portland, Ore.— Suvažiavime Amerikos Darbo Federacijos G. L. Berry, prezidentas Laikraščių Spausdintojų (presmanų) Unijos, pranešė, kaip jis sulaužė "nelegalį" tos unijos streiką New Yorke. Streikas, girdi, buvo paskelbtas be unijos vyriausybės leidimo ir buvo priešingas padarytam su darbdaviais kontraktui. Todel, esa, aš buvau priverstas

DAR APIE ARESTAVIMĄ HERMAN-PURVIO, "SOCIALISTŲ" VADO

Tebesėdi Kalėjime. Boston, Mass.— Kaip jau buvo rašyta, C. A. Herman-Purvis areštavo "Keleivio" leidėjai. Jis buvo areštuotas Waterbury'j ir atgabentas į Bostoną. Dar ir iki šiai dienai tebesėdi kalėjime. Neranda, kas užstatytų kauciją.

Kaip Herman-Purvis Išklimpo.

Savo laiku New Yorke Herman-Purvis spekuliuavo (mekleriavo), biržoj vienos kompanijos šėrais (akcijomis); ir išpradžiū jam gerai vyko. Sužinojo apie tai

"keleivininkai" ir įprasė Herman-Purvio, kad jiems biržoje paspekuliuotų ir tuo tikslu įdavė jam kelis tūkstančius dolerių. Bet kompanijai pradėjo nesisekti ir jinai subankrutavo. Ne tik Herman-Purvis prakiso ten savo pinigus, bet ir "keleivininkų" pinigai dingo. Bet jie neatjautė savo drauga nelaimėj, prisipykę reikalavė, kad jis grąžintų jiems pinigus; ir, pagalius, areštavo jį Waterbury'j, kur jis pardavinėjo šėrus kokios ten kitos kompanijos.

Herman-Purvis yra vienas iš vyriausių vadų lietuvių smalvirių Amerikoje.

Lynn'o Eksplozijoj 2 Žuvo ir 5 Sužeisti

Lynn, Mass.— 3 d. spalio Municipal Stone Crushing Plant dirbtuvėj eksplodavus dinamitu, kuriuo skaldomi akmenys, tapo du žmonės sudraskyti į šmotelius ir 5 sunkiai sužeisti.

Vienas užmuštųjų yra darbo prižiūrėtojas (formanas).

Eksplozija buvo taip didelė, kad išmušė 25 pėdų pločio duobę ir akmenimis apipylė visą apielinkę.

Užmuštųjų kūno dalys buvo surankiotos 200 iki 500 pėdų plote nuo eksplozijos vietos. A. P. T.

Ko Francūzai Reikalauja iš Vokiečių

Paryžius.— Idant Francūzija pradėtų santaikos derybas su Vokietija, tai Francūzų valdžia reikalauja, kad Vokietija galutinai sustabdūt streikus ir boikotus, kurie vis dar tęsiasi Ruhr krašte prieš Francūzus. Be to, reikalauja, kad Vokiečiai pradėtų tuojaus bent prekėmis mokėti Francūzijai karo mokesčius.

Naujos Biblijos Japonam

Tokio.—Per žemės drebėjimą sunaikinta Amerikonų Biblijos Draugijos spaustuvi ir žuvo 1,000 spaustuvė darbininkų. Biblijos Draugija dabar siunčia naują būrį spaustuvininkų į Japoniją ir žada atspausdinti naujus milijonus biblijų japonų kalba. Jos veltui dalinamos Japonijos gyventojam, kad darjus krikščionis iš tų "pagonų".

Pekinas.— Chinų banditai (plėšikai) užpuolė Sihuah-sien'o krikščionių misiją, pasigriebė 350 misionierių ir pabėgo į kalnus.

AI
AISRO!
ryžais viršutinių po 50 centų.
IAI
Posiau-silkiniai ATA!
suknių, paskirtų
ARBIŲ.
US DAIKTUS
Y.
UZDYKA
NAI del kiekvieno iponu.
YBELE
YBELE
MANHATTAN SKRYBELES
geros, naujausias mados, gerai padarytos ir pritaikytos prie žmogaus veido.
as daiktas užganė-ikui, taip ir gera, skrybelė užganė-pirmą vietą.
S IS GERIAUSIO AI PATYRUSIŲ NKU
3.00, \$4.00 IR \$5.00
HAT STORES
479 GRAND STREET N. N. Y.
musų krautuvėse te apsaugoti nuo šlų kojose ir prie sezona su vėliau-ams, vaikams ir negu kitur. Rei-
NEWARK, N. J.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoje—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

VOKIETIJOS KOALICIJAI SUGRIUVUS

Darbininkų priešai plėjo katutes, kuomet išgirdo, jog Vokietijoje susidarė koalicija iš industrialistų ir socialistų. Jie pasakojo mums, kad, galų gale, Vokietija būsianti išgelbėta nuo bolševizmo.

Tuojaus po susidarymą koalicijos mes nurodėme, kad iš tų pelų nebus grūdų. Mes atkartotinai pabrėžėme, kad socialdemokratų susivienijimas su kapitalistais — Stinnes'o šaika—tikrai laikinai tesutvirtins Vokietijos buržuaziją. Taip ir išsipildė: garsioji koalicija griuvo ir Vokietija vėl sukuryje baisios audros.

O kas atsitiko su socialdemokratais? New Yorko "World'o" korespondentas sako, kad juos industrialistai paėmė už ausų ir išmetė iš koalicijos. Mat, jie buvo labai reikalingi užmigdyti liaudies, kuomet Stresemann'o, Stinnes'o ir Ko. partija ėjo prie kapituliacijos (pasidavimo) Francijai ir susikalbėjimo su Francijos industrialistais. Jie sulovė savo rolę, išgelbėdami Vokietijos buržuaziją iš tos panikos, kurion jina buvo įblokšta, kuomet Kuno valdžia susmuko.

O kaip garsiai socialdemokratai kalbėjo apie naują koaliciją! Jų partijos garsūs "teoretikas" ir "marksistas" Hilferdingas užėmė finansų ministerio vietą, prisiekdamas viso svieto buržuaziniams davatoms, jog jis sutvarkys Vokietijos finansus ir pastatys marke ant tvirtų kojų. Juokėsi iš to komunistai, nes jie aiškiai numatė, kokią beviltę rolę pasiėmė ant savęs tasai ricierius; kaip diena į diem buvo ir tebėra aišku, kad vienatnė Vokietijos išeitis, tai darbininkų valdžia—proletariato diktatūra.

Juokėsi iš Hilferdingo ir Stinnes'ai, nes jie taip pat pamatė, jog Vokietija priėjo prie to, kad arba turi paimit visą galiją darbininkai, arba įsikurti militarinė industrialistų diktatūra, ir tuomi, nors laikinai, būtų išgelbėta buržuazija nuo amžino atlsio. Bet kad pasekmingiau atsiektu paskutinį tikslą, tai industrialistai tyčia pavedė socialdemokratams "sutvarkyti" šalies finansus. Nesa dabar jie gali sakyti minioms, kurios dar seka paskui Hilferdingą: "Kur gi tas išganymas, kurį socialdemokratai žadėjo?" Ir, jų supratimu, didelė tų minių dalis, ipuolus desperacijon, glausis prie fašistų ir tuomi pagelbės įvykint atvirą militarinę buržuazijos diktatūra. Taip buvo Italijoje, kuomet minias išdavė socialistai laike didžiojo streiko.

Ir "išgelbėjo" mūsų socialdemokratas Vokietijos marke! Klausykite, šiandien už vieną amerikonišką dolerį galima gauti 500,000,000 markių, o Hilferdingas jau išmestas iš koalicijos. Industrialistai pasiūlė tam žioplui virvę, o pastarasis paėmė ir pasikorė.

Kur link eina Vokietija dabar? Stresemann'o, Stinnes'o ir Ko. partija ("Nacionalė Liaudies Partija") pasiūlė koalicijai pavesit visą valstybės galią grupei industrialistų ir tuojaus panaikint aštuonių valandų darbo dieną. Tai buvo bomba koalicijai, nes šita programa galutinai prispyrė prie sienos socialdemokratams. Kas liečia pirmąjį punktą, pastarieji nenusigando, nes vis aiškiau ir aiškiau jie patys pradėjo pamatyti, jog Vokietijoje einama prie to, kad joje bus arba proletariato diktatūra, arba fašistų diktatūra. O jie visuomet pasirenge pasirinkt pastarąją. Juk jeigu jų broliai susikalba su fašistų diktatūra Italijoje ir Bulgarijoje, tai kodėl negalima susikalbėt Vokietijoje?

Bet reikalavimas panaikinimo 8 valandų darbo dienos jiems nesugromuliuojamas. Ir ne todėl, kad jiems rūpėtų darbininkų klasės reikalai. Bet todėl, kad atviras pasidavimas šitam reikalavimui galutinai numaskuotų juos, atidarytų akis darbo minioms, kurios paskui juos tebeseka, ir išvalytų kelią proletariato diktatūros pergalei, kurią skelbia komunistai. O reikia nepamiršt dar ir to, kad pačioje Socialdemokratų Partijoje prasidėjo vystytis kairysis sparnas, kuris vis garsiau ir garsiau reikalauja, kad nuo koalicijos su buržuazija būtų pereita į siūlytą frontą su komunistais prieš buržuaziją.

Atmetimas industrialistų reikalavimų panaikinti 8 valandų darbo dieną buvo grynai taktikinis socialdemokratų išrokavimas, kad dar ilgiau malkinūs savo pasekėjus ir išgelbėjus savo partiją nuo skilimo.

Bet kokią poziciją jie dabar užims? Industrialistai atvirai skelbia savo nuogą diktatūrą; jie reikalauja, kad Reichstagas pavesit visą galią saujalei ministerių, o pats eity vėlinop. Vadinasi, jie reikalauja galutinai numesti demokratinį figos lapelį nuo militarinės diktatūros ir paretų pasauliui visoj nuogybėj, ką reikią ta diktatūra.

PRADALGĖS

Rašinėja DEDELE

Burnsas su Daugherty vėl subruzdų rūpinties, kad drg. Fosteris būtų antru kartu teisiamas. Jiems išrodo, kad momentas dabar esąs patogus. Jie tikisi, kad darbininkų klasė dabar apėmė apatija, o paramos iš Amerikos Darbo Federacijos vadų būsią daugiau. Jie mano, kad tie pranešimai apie laudonąją propagandą, kuriuos paskleidė mainiečių unijos vadai, sustiprino visuomenėje sentimentą prieš komunistus.

Nepasisekė Fosterį nužudyt, tai gal jį pasiseks padalyt akmeniniam maiše. Draugai, būkite ant sąrgybos!

Atsilankymas Anglijos parlamento delegacijos Kune pakėlė buržuazijos ūpą. Bet ūpa jai vėl sugadino tas faktas, kad Latvijoje ta delegacija jautėsi daug smagiau, negu Lietuvoj.

Rygoj vienas parlamento delegacijos narys pasakė prakalbą, kurioj Latvijai pavedama svarbesnė rolė, negu Lietuvai, Anglijos tranzitinej prekyboj su Sov. Rusija. Prekybos vieškeliu būsiąti Latvija, o ne Lietuva. Liepojus, o ne Klaipėda lošiantį svarbiąją rolę.

Kauniškis "Echo" delei to rodo didelio susirūpinimo. Jeigu Latvijos sodžiaus produktai rado sau rinką Anglijoj, o Anglijos pramonės produktai užkariauja Latvijos rinką, tai kas bus su biednaja Lietuva?

Aidoblistų organas "Industrial Solidarity" prieina prie išvados, kad Amerikos darbininkų klasėj ne viskas eina gerai.

"Atėina sunkūs laikai. Kaip mes pasistiešime juos? Redakcija norėtų, kad tuo klausimūn prisidėtų diskusijos. Neatėnka vien pasakyti: "mes turim absoliučiai teisingą idėją—rašykite prie IWW!" Per 18 metų mes tātū karčiojame. Ką mums reikia dabar, tai realio, praktiško programo, tam tikro veikimo plano."

Ko reikia Amerikos darbininkų klasei, o ypač aidoblistams, tai bendro fronto ekonominėse kovose ir bendros Darbo Partijos. Bet aidoblistai nenori jokios politikos ir tuomi jie paremia Gompersą. Gerai, betgi, yra tas, kad aidoblistai pamatė, jog po savo pastoge per 18 metų jie beveik nieko nesuorganizavo.

I Amerikos Darbo Federacijos suvažiavimą atvyko keli atstovai Britanijos unijū. Jie žinoma, labiau priitaria dešiniajai, negu kairiajai sriovėi. Tačiau ir jė nustebo, kad Amerikos Darbo Federacija nepritaria kūrimumi savystovės politinės Darbo Partijos.

New Yorko "Leader'ui" praneša iš Portlando, kad svečiai iš Britanijos labai

stebėjosi, jog Federacijos suvažiavime taip daug kalbama apie raudonusius. Kur čia nekalbės, kuomet vėda senoji Gomperso gvardija jaučiasi, kad patsai pamatas slysta jai iš po kojų. Dar prieš suvažiavimą M. Woll grąsino Fosterio šalininkams. Teisingumo departamentas atsiuntė Federacijos suvažiavimam savo gabiaurus šnipus. Daugherty ir Burnsas puikiai supranta, kad Gompersui reikia talkos.

O kaip dar čia seniai Federacijos sekretorius Morisonas prirudinėjo, kad į radikalus nereikia kreipti jokios domės, nes juos tikrai be reikalo garsinama. Bet tai buvo tik teatralis žestas. Kur tu čia tylėsi, kuomet jaučiama žemės drebejimas.

Radikališka Kalba.

Liberalų "Lietuvos Žinios" susirūpino darbininkais. Jos pradeda giedoti:

"Pradžioje Lietuvos gyvavimo, mūsų šaly rodėsi tikra demokratija, bet dabar pasirodo, tai buvo nuogastis prieš Rusijos įvykius. Dabar kita giesmė: atsirado savieji kapitalistai, kuriems gerai gyvenasi, darbininkams pradeda spausiti."

Užteks tų monų. Liaudininkų vadai buvo ir yra kapitalizmo bernai. Su darbininkų judėjimu jie nieko bendra neturėjo. Ju bendradarbiavimas klerikalų valdžiai aiškiai rodo, kuo jie yra.

Kas jiems rūpi? Ogi štai kas:

"Profesiniam sąjungos pas mus vos susikuria, tuoj vėl uždaramos dėl jo vadų bolševistinio veikimo pobūdžio."

Vadinasi, ne klerikalai kalti, kad profsąjungos persekiojamos, bet bolševikai. Tai, mat, kuo pasibaigia nu duotai radikališka kalba!

Liaudininkų partija buvo ir yra buržuazinė. Ją reikia vyt iš profsąjungų be jokio pasigailejimo.

New Yorko "Leader".

Po penkiolikos metų skurdas gyvenimo suklopo menševikų N. Y. "Call". Jo vietoj eina N. Y. "Leader", leidžiamas "300,000 unijistų", kurių milžinišką didžiumą sudaro kriaučiai.

Mes jau rašėm, kad "Leader'is" nori įtkit visom darbininkų sriovėm. Jisai mėgina neuzkabinėt komunistų. Apie Sovietų Rusija jisai mėgina kalbėt prielankiai. Bet, visgi, kokią nors linija jisai turi turėt. Mes nesuklydysime pasakę, kad ta linija yra bespalviai socialistinė. Savo editorialuose naujoji redakcija rūpinasi apeit pačius opiausius klausimus. Padėkėm, jina neatsiliepė vedamuojū straipsniū apie Portlando suvažiavimą Amerikos Darbo Federacijos. Ten čia aštri kotas puse palaikyti. Ji deda daug

svarbos į žinias. Nori būti bešališka žinių skleidime, bet juk tai nėra galimas dalykas.

Paimkim kad ir tokius svarbius klausimus, kaip unijų amalgamacija, kaip Darbo Partijos kūrimas. "Leader'is" neturi tais klausimais savo redakcinės nuomonės. Tokia taktika, savo esme, yra naudinga gomperizmui. Klausimas apie vadus biurokratus darbininkų judėjime yra be galo opus. "Leader'is" tyli.

"Leader'is" nori tapti žinių laikraščiu. Jisai labai daug vietos paveda juokams ir sportui, neproporcionaliai daug vietos.

Liberališkas Baltimorės "Sun" giria "Leader'į", vadinamas jį protingu darbininkų laikraščiu—

"kadangi "Leader'is", visu pirma, yra žinių laikraštis, o ne propagandos. Jisai rūpinasi parinkti žinių bendro turinio, kurios interesuotų skaitytojus, kaip individualus, o ne kaip tami tikros klasės narius."

Kiekvienas laikraštis turi teikti žinių bendro turinio ir bendro turinio pasiskaitymų. Bet jeigu laikraštis nori būti darbininkų vadu, tai jisai turi turēt drūtą nugarą, o "Leader'is" jo neturi.

Mes pažūrėsim, kuo baigsis "Leader'io" bandymas. Neišrodo, kad jisai turės pasisekimo.

Kaslink mūsų, tai mums turi kuolabiausia rūpėti isteigimas savo komunistinio organo. Dirbkime dėl jo.

Meksikoje.

N. Y. "Herald" ir "Times" dideliu smagumu deda žinią iš Meksikos Miesto, kad prezidentas Obregonas pertraukė ryšius su komunistais. Vokiečių "Volkszeitung" iš to turi gražų juokų.

Tai nėra kalba apie komunistus, bet apie ružavosius socialdemokratams, su kuriais Obregonas per kelius metus labai draugingai sugyveno, nes jam buvo reikalo juos išnaudoti.

Tame periode socialistinių reformatorių pagelba buvo reikalinga ne tik šalies viduje, bet ir iš lauko.

Meksikos valdžiai labai rūpėjo, kad ją pripažintų Jungtinės Valstijos.

Ir čia reformatoriai padarė daug naudos. Amerikos spaudoje ir įvairiuose suvažiavimuose jie niešė padėtį Meksikoje puikiauosiomis spalvomis. Jie kėlė Obregoną į padangas.

"Labor Herald" (spalių mėn. numery) suteikia informacijų apie tą menševikų kliką, kuri vadovauja Darbo Federacijai.

Meksikos Darbo Federacijoj vadovauja tam tikra klika, kuri vadinasi "Grupų Asociacija". Joje vyriausią rolę lošia Maronės, Casco, Saleedo, Gutierrez, Alvarez ir kiti. Meksikos Darbo Fed. palaiko gerus ryšius su Amerikos Darbo Federacija. Ji remia generolą Calles, kaip kandidatą į Meksikos prezidentus.

Maronės (jį vadina meksikonišku Gompersu) ir kiti ligi šiol užėmė augštas vietas valdžioje.

Tai su jais, su tais geltonaisiais vadais, pertraukė ryšius Obregonas. Kol jie buvo jais naudingi, jisai nesigailėjo pinigų. Dabar, kada Obregonas atsiekė savo šunims sėko piaut.

Tai tokia jan menševikų dalls. Jie visuomet augina reakcijai ragus.

Vadai ir Minios.

Tie Britanijos unijistų at-

stovai, kurie, kaip svečiai, dalyvavo Amerikos Darbo Federacijos suvažiavime, nepapasakojo, žinoma, kad ir Britanijos trade-unijos eina silpnyn. Pasirodo, kad ne vienoj tik Amerikoje seni unijų vadai jau nebeakompetentiški vadovauti darbininkų judėjime.

Komunistinis "Workers Weekly" rašo, kad siemet unijistų Britanijoje tėra tik puspenktio milijono. Pernai buvo 5 milijonai, o užpernai 6½. Taigi, per du metus nustota 2 milijonų narių.

"Workers Weekly" dėsto: "Darbininkai yra nepasitenkinę. Jie nerimauja. Jie mato, kad jų gyvenimo sąlygos yra daug blogesnės, negu praecyti. Jie mato, kad didžioji trade-unijizmo mašina, kurią jie savo grašiais subudavę, nieko neveikia. Ji tik užlaiko ambicijos kupinus viršūninkus, kuriems mokama riebių algos. Del tos priežasties daugelis liaujasi tikėtę į unijas. O tie, kurie turi energijos, tie kovoja patys vieni."

Namų statytojū, angliakasių ir farmų darbininkų kovą vadai atvirai sabotazavo. Unijų vadai perdavė vadovavimo vadžias parlamentu frakcijai (tai yra menševikų generolams), o šioji rūpinasi vien tuo, kad-jokio triukšmo nesukeltų."

Menševikiški vadai išdavė reikalus desėtkų tūkstančių streikuojančių dokininkų. Ir taip toliau, ir taip toliau. "Narių skaičius puolė: suritė didėja: tai šian, tai ten verda partizaniška kova. Tai ve, kokiu pasekmėjū davė atsargioji oficiali politika."

Komunistai turi nurodyti darbininkams, kur yra kaltininkai. Bet kas daryt? Kairieji unijistai turi urmu susitvarkyti, užmiršdami mažus skirtumus. Jie turi susitarti. Reikia specialės konferencijos.

Tasai pats "Workers Weekly" praneša, kad Darbo Partijos vadai (Mac Donaldas ir jo kamarotai) neseniai turėjo savo slapta konferenciją. Ka jie ten šnekėjo, ką nešnekėjo, bet faktas yra tas, kad menševikų vadai galiaai skundėsi, jog jie negali sukontroliuoti kairiosios savo partijos sriovės. Tik pamislykiete, koks baisus dalykas buvo: parlamentė buvo toks atsitikimas, kad 56 atstovai Darbo Partijos balsavę išvien su komunistu Newboldu.

Juk tai plaukai gali ant galvos pasišiaušti!

Kairioji sriovė Britanijos Darbo Partijoj auga! Menševikai tą dalyką puikiai žino. Darbininkai turi taip pat puikiai žinoti.

Štai kamė viltis proletarinio judėjimo Britanijoje.

NAUJA KNYGELĖ.

Amerikos Lietuvių Proletarų Meno Sąjunga išleido dviejų veiksmų scenos vaizdelį "Mummirės".

Jisai tinka vaikams. -Parasė A. D. Kaina 20c. Patartina įsigyti. Galima gauti "Vilnius" knygyne (2513 So. Halsted St., Chicago, Ill.).

ZIGZAGAI

Jungtinių Valstijų prezidentas Coolidge dėsiąs pastangų, kad šalyje užviešpatautų vienybė.

Hm... Reikia steigti daugiau Ku Klux Klanų, tai vienybė tuojaus užviešpataus.

Triu.



DELEI ANGLISKO DIENRAŠCIO RAŠCIO

Amerikos Darbininkų Partijos kampanija dėl angliško dienraščio sukėlė didelio entuziazmo ne vien tik partijos nariuose, bet ir šiaip pažangiuose darbininkuose. Iš visur girdėtis kartas pritarimas; raportai parodo, kad įvairios pašalinės organizacijos ir finansais remia šita partijos žygį.

Agitacija už sukeltą \$100,000 iki lapkričio 1 d. jau gerokai įsisūbuvo. Ypatingai puikiai pasirodė Chicago ir New Yorko Abiejuose miestuose pirminiai susirinkimai davė daugiau, negu buvo tikėtasi. Chicago susirinkime surinkta \$7,500, New Yorko susirinkime \$4,600. Iš kitų miestų dar negirdėjome, bet juk ir jie nesnaudžia. Darbas visur varomas.

Smagu pažymėti tai, kad šioje kampanijoje uoliai darbuojasi kalbinės sekcijos. Nežiurint to, kad jos turi rūpintis savo laikraščiais, vienkopus ir kitais prietaisais, jog angliško dienraščio įsteigimas yra visų bendras darbas. Jos supranta, kad (p)limesnis A.D.P. plėtojimas būtinai reikalauja tokių dienraščio ir būdamas atdėtinė partijos dalim, jis negali to didelio darbo neparemti visomis išgalėmis.

Lietuvių sekcijai paskirta sukelt \$5,000. Ar mes atkimsime savo pareigas? Draugai, mes turime atlikti. Jeigu mes nesukelsime \$5,000 iki lapkričio 1 d., tai tas reikš, kad mes nedirbome taip, kaip turėjome dirbti. Mūsų pastangas karščiau remia ALDDL ir LMPS. Ty organizacijų pinigai, skirti dienraščiu, bus priskaityti prie Lietuvių Sekcijos sumos.

Matys A.D.P.L.S. nariai ne viens nerivalo išsiskirti, nenusipirkęs mažiausia vieno šero angliško dienraščio bendrovės. Tiktai tas tegali but paliuosuotas, kuris jau absoliutiškai neisgali, kuris taip sakant, neturi "ne cento prie dūšios". Bet tokių mažai tėra.

Nepamirškime, draugai, kad čia eina klausimas ne kokioms ten gėraštyms, bet revoliuciniams pareigoms. A. Bimba.

ANT GREITUJU

Rašinėja J. Serengas.

Amerikoje yra 2,492 kapitalistiniai dienraščiai. Jie turi 33 milijonus skaitytojų. Gi darbininkų spaudoje, priskaitant tuos netaipusius menševikus, neturi nei pusės milijono skaitytojų.

Plieno trustas paaukavo Japonijai kelius šimtus tūkstančių dolerių.

Bet jie atsiims tuos pinigus su magaryčiom. Jie pohnjai reikia tiąg plieno. Atlups už viską dvigubai.

Bostono ir Apielinkės Skyrius



DRG. V. BOVINAS "Laisvės" Bostono Skyriaus Vedejas.

MASS. DARBININKAI!

Via i Lietuvos Politinių Kalinių Naudai Rengiamą Pikniką!

Jis įvyks 7 d. spalio, Finish Farm, Walpole, Mass. (visai netoli nuo Norwood).

Piknike dainuos So. Bostono ir Norwood chorai, bus prakalbos, lenktynės, įvairūs žaislai ir pamarginimai.

Jei tą dieną butų lietus, ar šiaip blogas oras, piknikas neįvyks. A. P. T.

Užmerijos Mokinių Skaitlius Puola

Massachusetts Technologijos Institutas paskelbė, kad šiais metais užsiregistravo lankyti technikos kursus tik 2900 mokinių. Pereinamais metais mokinosi 3180 mokinių; 1921 metais mokinosi 3500.

Tas reiškia, kad technologijos mokslas laipsniškai puola. Prieš tai, kad inžinerijos mokslas jau pradeda viršyt reikalavimą. Jau daug inžinierių, baigusiu viena ar kita technikos mokslo, taip pat vaikatinėja be užsiėmimo, arba turi dirbt prastesnį darbą ir už menką atlyginimą.

Pagerins Pašto Patarnavimą.

Bostono pašto viršininkas Baker paskelbė, kad pašto patarnavimas pagerės. Miesto gyventojai greičiau gaus laiškus ir kitus siuntinius. Iki šiol pristatymas susivėlinavo todėl, kad buvo stoka darbininkų. Dabar bus priimta 125 daugiau klerų darbininkų ir 102 neiotojų.

Automobilistam Pasarga.

Paskelbta įsakymas, kad visi tie, kurie tik leis pereit savo automobilius, būtų areštuojami. Ypatinai bus didelė sargyba tarp 4:30 ir 6 val. vakare. Šiose valandose daugiausia būna nelaimių, susidaužymų.

Nauja "Staila" Vyrams.

Ši sezona vyrams, kuris nori būti "sportui", turi dėvėti rudą "derby" skrytėlį, palaidą "keim", liuosai siūtą garnatūrą, vieną knypkiu (botinu) "seksu", su plačiais pečiais ir platiom kelnėm. Ši mada tik ką paskelbta jaunų vyrų parodoj.

So. Bostono Moterys Dirba Del "Laisvės" Skyriaus.

Spalio 2 d. L.M.P.S. 13 kp. laikė savo mėnesinį susirinkimą. Atsilankė burelis moterų ir merginų. Žinoma, ne visos į susirinkimą atsilanko, bet tai nesivėngiama. Reikia pasakyti, kad įėjus veikimui pas moteris yra. Merginos ir moterys sukuria savo organizacijos suorganizavimą. Kitoms reikalinga bisučių drašos.

Štai jų veikimas ir tarimai. Moterys rengiasi prie teatro. Komisija pranešė, kad rūpinasi tuo reikalu. Vaidinimą jos mano tuoju surengti.

Kuopoj randasi ir pinigų, o kuomet yra pinigų, tai ir dirbt galima. Čia draugės pakėlė klausimą anglų kalba dienraščiui. Apsvarstė ir nutarė paaukoti \$15.00 del "Daily Worker". Tai didelis žingsnis pirmyn, gerą talką D.P.L.S. Draugės gaus 3 akcijas (šėrus) darbininkų dienraščiui.

Dar labiau draugės rūpinasi savo reikalais. Susirinkime leido d. V. Bovinui paaiškinti apie tai, kad Bostone ir apielinkėj įvedama "Laisvės" skyrius. Šis skyrius padės L.M.P.S. draugėm šviestis ir organizuotis. Bus, taip sakant, veidrodis socialio gyvenimo.

Apsvarstėsi kuopa tą svarbų žingsnį, nutarė surengti tam tikslui vakariene. Iš kalno galima sakyti, kad bus nandos šiam parcingime del "Laisvės" skyriaus. Reikės pasidarbuoti, be darbo nieko nėra. Bus galima gaut skaitytojų, šėrininkų ir pačią ideją paskleisti plačiau.

Tai gera pradžia. Šios kuopos pavyzdį ir kitos organizacijos turėtų imti domėn.

"Keleivio" korespondentas aprašo Bagočiaus vakariene, kurioj įsai sakė Lietuvos įspūdių prakalbas. Rašytojas sako, kad vakariene būvusi labai "poor." Nes restauranas, su kuriuo rengėjai buvo padarę "kontraktą", neatidavė: "kas svečių, svečiam". Mat, socialistams visuomet susideda tokios "moderninės" aplinkybės.

Vienok už tą "poor" vakariene arba svetimą "kaiulystę" atsiprašo svečių patys rengėjai, o ne "kaltininkai".

TAKSAI "ATPIGO"

WORCESTER, MASS.—Apie pusantro mėnesio atgal, vietiniuose laikraščiuose miesto valdininkai žauniojo, kad šiemet taksai bus pigesni. Nė, ištikro ir gavom "pigensnius". Ir dar kaip: pernai bugo \$27.20 nuo kiekvieno tukstanto dol., o šiemet \$26.80 nuo kiekvieno tukstanto dol. Bet abelna sustrauka bilos tokia: už tą pačią "auzą" ("namą") pernai buvo apkaunuojama \$165.00, o šiemet \$217.00. Pavyzdžiui, už vienos familijos "auziukę" pernai buvo taksuojama 27 šimtai, o šiemet taksuojama jau 38 šimtai (tačiaus namas nebuvo nei gerintas, nei taisytas). Seni namai dabar vietomis apkaunuojami daugiau kaip trečdaliu. Ypatinąj darbininkais apgyventose vietose uždėta vienas trečdalis daugiau mokesčių.

Katalikiškas žmogelis aiškino man, kad jis nuėjęs miesto salėn pažiūrėti, kodėl taip daug taksu, tai radęs užsikimšusią salę žmonių su tuo pačiu reikalu. Tik pažiūri, kaip rodo knygos ir kaip pažymėta ant bilos, o paskui liepia eiti namo ir rengtis mokėti "atpigintus" taksus.

ALDLD. 11 Kp. Koresp.

Prakalbos

WORCESTER, MASS.— Su pradžia agitacijos mėnesio A. LDLD., prakalbas turėjo 11 kp. rugs. 30 d. Buvo garsinta, kad kalbės drg. L. Pruseika, bet jo vieton pribuvo d. V. Bovinas iš Bostono. Publikos susirinko neperdaugiausia. Mat, diena buvo šilta ir graži, todėl žmonės dar gėrėjosi tyru oru, ir L.A. Bendrovė naudojosi ta proga; padarė pikniką savo parke. Tačiau prakalbos buvo pasekmė.

Kuomet jis apsiakabines raudoną vilką gana gerai. 5 nauji nariai prisirašė prie ALDLD. 11 kuopos ir aukų padengimui lėšų surinkta apie \$6.00. Jei taip to-

SUSIRINKIMAS KOMITETO DEL "DAILY WORKER" KAMPANIJOS

BOSTON, MASS.— Susirinkimas įvyko 1 d. spalio. Iš reportų pasirodė, kad yra rengiama visa eilė įvairių parengimų, nuo kurių pelnas eis anglų kalba dienraščiui.

Vienas tų parengimų, kuris daugiausiai reikalauja spēkų ir energijos, tai yra fėrai, kurie įvyks Dudley Opera House.

Komitetas nutarė atsišaukti į visus Partijos narius ir pritarėjus, kad paaukautų kas ką galį del fėrų.

Lietuviai taipgi turėtų aukoti kas ką išgalį ir aukas pridurti lietuvių kuopos komitetui.

Rinkime aukų ir pardavinėjime šėrų del anglų kalba dienraščiui daugiausiai pasižymėjo vietos latvių ir rusų kuopos. Kitos kuopos irgi darbuojasi, bet virš paminėtosios savo darbo vaisius skaito šimtinėmis.

Jaunų Darbininkų Lygos kuopa energingai darbuojasi del anglų kalba dienraščiui. Jie pasižadėjo išplatinti įvairių parengimų garsinimus ir nutarė pasipirkti, jei ne daugiau, tai nors po vieną "Workerio" šėrą.

A. P. T.

Iš A.D.P.L.S. 31 Kuopos Susirinkimo

SO. BOSTON, MASS.— 30 d. rugs. vietinė kuopa laikė susirinkimą, į kurį narių atsilankė biskį daugiau, negu kitais sykiais. Taipgi šis susirinkimas buvo daug pavyzdgingesnis už kitus susirinkimus, nes pas narius matėsi daugiau rimtumo ir užsiinteresavimo Partijos reikalais.

Iš miesto komiteto atstovų reportų matėsi, kad miesto centralis komitetas energingai darbuojasi reikale anglų kalba dienraščiui ir kituose dalykuose. Šiame susirinkime "Worker" šėrų parduota už \$40.00 ir daugumas narių pasižadėjo dar pirkti.

Susirinkimas patarė šėrų pardavinėjimo komisijai, kad ji atlankytų vietos pirmieviškų draugijų ir kuopų susirinkimus ir pakviestų jas prisidėti prie įsteigimo anglų kalba dienraščiui, pasiperkant šėrus ar paaukaujant tam tikslui.

Šiame susirinkime dalyvavo ir "Laisvės" atstovas, drg. V. Bovinas, kuris, pakviestas, paaiškino tikslą, kuriuo jis čia yra atsiųstas, ir kvietė kuopą pagalbtį jam jo darbuotėj.

Šiam tikslui kuopa išrinko komisiją iš 7 ypatų, kuri sutarė su "Laisvės" atstovu, drg. V. Bovinu, rūpintis abelna "L." skyriaus reikalais.

A. P. T.

LAWRENCE, MASS.

29 d. rugs. pasimirė Joseph A. Murphy. Seniausis jis buvo gana darbštus veikėjas šioj apielinkėj, bet vėlesniu laiku kiek buvo pasitraukęs iš darbininkiško judėjimo. Seimynoj turėjo daug nelaimių, kas jį ir privertė stovėti nuošaliai nuo darbininkiško judėjimo. Bet jeigu kas jį pakviestavo prie veikimo ir pastaruoju laiku jis visuo met sutikdavo patarnauti darbininkų klasei. Atsime nam, dar 1918 m., kuomet miesto sodė buvo mass-mitingas už pripažinimą Sovietų Rusijos, jis pasakė gana įspūdingą prakalbą. Daugelis žmonių verkė, kuomet jis apsiakabines raudoną vilką gana gerai. 5 nauji nariai prisirašė prie ALDLD. 11 kuopos ir aukų padengimui lėšų surinkta apie \$6.00. Jei taip to-

Lai buna jam lengva žemė. 29 ir 30 d. rugs. L.U. Klubas turėjo balių ir koncertą del įsteigimo viešojo knygyno. Balias buvo gana pasekmingas ir žmonių buvo daug. Bet koncertas nedavė gerų pasekmių. Priežastis buvo — taisyimas svetainės. Svetainė buvo jau išardyta ir koncertas atsibuvo klubo žemuojuose kambariuose; daugelis žmonių buvo suklaidinti, kad neįvyks koncertas.

Programą išpildė Liaudies choras ir Dailės Mylėtojų Choras, sudainuodami po keletą dainelių. Chorai atliko savo uždutį gerai ir viskas pavyko gerai. Tik kuomet koncertas buvo veltui, tai iš finansinio atžvilgio pasekmės buvo mažos. Knygynas vargiai bus įsteigtas toks, koks buvo manyta įsteigti.

L. K. Bituras.

AGITATYVISKOS PRAKALBOS SU PAMARGINIMU

HUDSON, MASS.— 30 d. rugsėjo, įvyko agitatyviskos prakalbos, kurias surengė ALDLD. 103 kp. Prieš atidarymą prakalbų, I. R. vyrų dvielis duetas sudainavo Internacionala ir dar porą dainelių. Žmonės labai patiko. Apdovanojo juos griausmingu delnų plojimu. Paskui padeklamavo dvi mažos mergaitės — A. Grigaitė ir J. Sidaraitė. Nors mažos, bet gražiai deklamuoja. Geistina, kad ir ant toliaus mokytus deklamuoti.

Paskui perstatyta kalbėti drg. Galgauskas iš Norwood, Mass. Jis pirmiausia prisiminė apie svarbą prigulėti prie choro. Ragino visus remti chorą, jaunus ragino prigulėti. Toliaus nurodė, kokia yra nauda prigulėti prie ALDLD. Ragino visus skaityti, šviestis.

Prisiminė kalbėtojas ir apie Lietuvą. Nepamiršo jis pataruoti ir sandariečių, kaip ardytojų darbininkų vienybės. Kvietė sandariečius ir katalikus ateiti ir pateikti geresnius planus del darbininkų buvio pagerinimo ir pasiluosavimo. Bet niekas neatsirado kalbėtoją kritikuoti. Reiskia, visi sutiko su kalbėtojo išvedžiojimais.

Reikia pasakyti, jog drg. Galgauskas puikiai kalba. Aiškiai riša įvairius klausimus. Žmonės jo kalba patiko. Žmonių buvo pilna svetainė.

Prie kuopos prisirašė du nauji nariai. Buvo pardavinėjama literatura.

Turėsime surengti dar vienas prakalbas agitacijos mėnesij.

ALDLD. 103 kp. Koresp.

PROTESTO REZOLIUCIJA PRIES S.L.A. PILD. TARYBĄ

Mes, S.L.A. 21 kuopos nariai, laikytame savo mėnesiniame susirinkime, 2 d. rugsėjo, 1923 m., paėmėm apsvartymų Pild. Tarybos tarimą, kuris įvyko 17—18 d. liepos, kuriame atradome, kad Pild. Taryba neteisinaigai išmetė A. Bimbą, 83 kp. narį, iš S.L.A., neva už "šmeižimą" Pild. Tarybos, teisingiau sakant, už kritikavimą Pild. Tarybos praecties darbų. Inesėme sekančią protesto rezoliuciją 37 balsais prieš 10:

Kadangi A. Bimbo tuo laiku buvo Chicagoje, kada prieš jį buvo paduotas skundas S.L.A. 83 kp. susirinkime;

Kadangi skundo kopija visai nebuvo pasiūta A. Bimbai, kaip to kaltininkui, o to mūsų konstitucija reikalauja. (žiur. skyrių XV.);

Todėl mes, S.L.A. 21 kp. nariai, griežtai protestuojame prieš toki Pild. Tarybos pasielmą ir reikalaujame, kad A. Bimbo būtų atgal priimtas į S. L.A. su pilno nario teisėmis. Ir jeigu jis prasikaltes, kad būtų teisiamas sulygu nurodymų kon-

stitucijoje, o ne pagal Pild. Tarybos savotiškus išrokavimus.

Mes renkame Pild. Tarybą tam, kad ji laikytųsi konstitucijos, kurią mes, nariai, priėmėm ir kad ji vestų organizacijos reikalus pagal ją, o ji (Pild. Taryba) pamynė konstituciją po savo kojomis. Reiskia, sulaužė didžiūmos narių valią.

Komisija: Ed. Seputis, P. Smalskis, A. Miliauskas.

ROCHESTER, N. Y.

19 d. rugsėjo ALDLD. ir L. M.P.S. kuopos surengė bendrąjį drg. Jukeliui prakalbas. Jis kalbėjo temoj "Lietuviai Amerikoje ir jų darbai." Kalbėjo gana gerai. Aukų surinkta Amerikos Darbininkų Partijos angliškam dienraščiui \$28.19.

Antrą vakarą drg. Jukelis kalbėjo apie Lietuvos "nepriklausomybę". Bet publikos mažai atsilankė iš priežasties lietaus.

23 d. rugsėjo susirinko keletas draugų ir tapo atgaivinta Amerikos Darbininkų Partijos Liet. Sekcijos 37 kuopa. Draugai išrinko laikinę valdybą ir nutarė pasiūsti atvirutes visiem buvusiem ADP. nariam. Manoma sekančių susirinkimą gauti mažų mažiausiai 20 narių, nes daug draugų prižadėjo atsilankyti. Atsirado iš kur tai užsilksiu \$10. Kuopa neužmiršo ir "Daily Worker" parenti. Paaukojo \$5.

Draugai pasižadėjo sumobilizuoti didelę armiją šėrininkų del "Workerio". Jonatis.

NORTH GERMAN LLOYD
Laivas kas savaitę į LIETUVĄ
Iš NEW YORKO į BREMEN.

DR. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4-th St. BROOKLYN, N. Y.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampus Haveueyer)
Antras ofisas: 182 Flatbush Ave.

Lietuviška Barzdaskutykla VENUS BARBER SHOP

63 LORIMER STREET
prie pat Grand St., Brooklyn.
Kviečiame visus atsilankyti, o būsite pilnai užgandinti.

AUKSINIS KONKURSAS

"Laisvės" Skaitytojai ir Platintojai Tėmykite!

Kas iš "Laisvės" skaitytojų arba platintojų per šį spalio (October) mėnesį gaus daugiausia "Laisvės" naujų skaitytojų, tas gaus dovanų \$10 AUKSU

Antras, gavęs daugiausia skaitytojų gaus fontaninę plunksną su ingreviruota savo pavarde. Trečias, gavęs daugiausia skaitytojų, gaus LALIO ŽODYNĄ, VERTĖS \$10.00.

"Laisvės" kaina per šį mėnesį, iki 1 dieni Lapkričio (November)

TIK 5 DOL. METAM

Vardai visų tų, kurie dalyvauja ankštiname konkurse gavimam "Laisvės" naujų skaitytojų, bus skelbiami "Laisvėje".

Į DARBĄ VISI "LAISVĖS" SKAITYTOJAI IR RENGĖJAI!

46 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N. Y.

Anksčiau ar Vėliau Jūs Jieškosite Šių Knygų

NUSIPIRKITE JAS DABAR, KADA DAR IR DOVANŲ GAUNATE. D-rs Robinsono knygos parodys jums visas moterų ir vyrų lyties gyvenimo slapybes KNYGŲ VARDAI:

PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTIES DALYKUS ir **PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS**

KNYGOS SU PAVEIKSLAIS IR APDAR. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00. Pinigus aiškite šiuo adresu: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y.

Doanos. Kurie šį mėnesį pirks tas knygas, gaus dovanų knygomis. Perkant vieną knygą, pridėme įvairių knygelių (vieną arba kėlen), vertės nuo 20 iki 35c; o perkant abi knygas, pridėme knygelių, vertės nuo 40 iki 65c. (Knygeles pridėdame mūsų parinkimu.)

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prileiname kaina, negu kur kitur dabartinio laiku. M. A. KISHON, Aptiekos Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. —DETROIT

NAUJA LIETUVIŠKA VALYIA LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST Brooklyn, N. Y. "Laisvės" Name

Cambridge lietuviškus ir amerikoniškus vaigius. Geras maistas ir mandagus patarnavimas. Kviečiame visus atsilankyti. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

Detroito Kiaucius
Daru visokius rubus pagal naujausią modą. Materijų laiku didelį sandėlį ("staka") importuotų ir naminių. Kainos neaugintos. Darbų ir pritaikymą garantuojame. Darbinės kelnės \$1.50 ir daugiau. Phone Hemlock 1950-J. JUOZAS LUCKYS 2238 Caniff Ave. Hamtramck, Mich.

Rezoliucijos A.D.P.L.S. II Distrikto Konvencijos

Laikytos Rugsėjo 9 Diena, Brooklyn, N. Y.

REZOLIUCIJA PRIES TERORA.

Kadangi drg. Wm. Z. Fosteris yra vadov Darbo Unijy Svetimo Lygos, kuri veda kovą prieš reakcinius darbininku vadus, kaip Gompersas, Lewis ir kiti, uoliai darbuojasi del suvienijimo amatniy unijy, kuriy forma jau atgyveno savo laika, j dideles pramonės unijas, kad jos atitiktų pasiekusiomis sąlygomis ir taptų tikrai kovojančiomis darbininkų organizacijomis, ir...

Kadangi kapitalistų klasė ir jos bėnai, reaktiviniai darbininkų vadai, matydami, kaip kasdien jų flaka darbininkuose puola žemyn, o neturėdami rimtų argumentų prieš DUSL, griežiai pasukinto kovos įrankio—teroro ir padarė pasikėsinimą ant drg. Fosterio Chicago, Ill.,—

Todėl mes, darbininkai, turime atsakyti j tai dar didesne kovą, didesne vienybe savo tarpe prieš naudotojus ir jų terora. Mes sveikiname drg. Fosterį ir jo darbuotę, o su didžiausia patalika smerkiame teroristus-sukalbinkinius.

Konferencija karštai ragina visus Partijos narius ir susipratusių darbininkų remti DUSL, stoti j ja, vienyti ir kovoti dar didesne energija prieš kapitalistų klasę, jos bėnus ir terora, kurį jmai naudoja prieš susipratusių darbininkus.

REZOLIUCIJA FEDERUOTOS FARMERIU-DARBO PARTIJOS KLAUSIME.

Kadangi Federuota Farmeriu-Darbo Partija reiskia naują erą Amerikos darbininkų judėjime, F. F.-D. Partija yra žingsnis link suvienyto darbininkų fronto, Tai Antrojo Distrikto konvencija karštai ragina visas kuopas ir narius veikliai organizuoti F. F.-D. Partijos skyrius ir raginti visas darbininkų organizacijas dėtis prie jos.

REZOLIUCIJA DEL DIENRAŠCIO ANGLŲ KALBA.

ADP LS II Distrikto konvencija, apsvaarsčiusi Partijos dienraščio klausimą, nutaria:

- 1. Dienraštis anglų kalba, kuomet Partija įžengia į platesnį Amerikos darbininkų judėjimą, yra svarbiausia Partijos įrankio kovojose su kapitalistų klase ir visais jos bėnais, kurie savo vadina darbininkų vadovais, o tar nauja dardaviamis. 2. Anglų kalba dienraštis taip lygiai yra reikalingas ir ateiviam darbininkams, kaip ir amerikonom, nes šioj šalyj ateiviai darbininkai yra dar labiau skriaudžiami ir isausuojami, negu amerikoniai. 3. Todėl ADP LS II Distrikto konvencija karštai ragina visas kuopas, visus narius ir šiaip susipratusių darbininkus prisidėti darbu ir mediaga prie įsteigimo dienraščio. 4. Kiekvienu kuopa turi rengti masinius mitingus ar lietuikus parengimus, kad sulūkus kuodaugusia kapitalo dienraščiai. 5. Kuopos turi išvinkti dienraščio kampanijai komisijas ir raginti visus narius pirkti akcijas patiems ir pardavinėti savo draugams. 6. Kiekvieno Partijos nario pareiga yra pirkti dienraščio šėry tiek, kiek jis išgal (ne mažiau kai už 5 dol.), ir pardavinėti kitiems.

Parodykime, kad mes galime ir mokame veikti. Dirbkime, kad dienraštis pasirodytų su 7 d. lapkričio šių metų. Rezoliucijų Komisija: V. Bovinas, F. Petraitėnas, P. M. Balsys.

ATSISAUKIMAS I AMERIKOS LIETUVIUS DARBININKUS

Draugai darbininkai, pradėkime rūpintis savo reikalais. Kuomet mūsų išnaudotojai su savo tarnaitė valdžia pradėjo persekioti darbininkus, tai darbininkai turi pavartoti visus galimus būdus, idant atmušus priešų užpuolimus.

Darbininkai šiandien taip prispausti, taip suvaržyti, kad jie priversti įieškoti geresnių darbo sąlygų. Kad tą atsiektus, jie pradeda organizuotis. Darbininkų veikėjai pradeda budinti kitus darbininkus iš miego. Neorganizuotus darbininkus atgruoja organizuotis, stoti j unijas. Todius agitatorius valdžia...

areštuoja, grada j kalėjimus, atskiria nuo šeimos.

O kas mums reikia daryti, kad išgelbėjus mūsų draugus iš kalėjimų? Mūsų pareiga juos gelbėti visokiais galimais būdais.

28 d. balandžio, Pittsburgh, Pa., suareštuoti 26 draugai. Ir mes nesirūpinsime suteikti tiems draugams pagelbą, tai jie pateks kalėjiman.

Pittsburghe, Pa. yra sutvertas Apsigynimo Fondo Lietuvių Skyrius, kad pagelbėjus tiems draugams finansiniai, idant jie galėtų pasisamdyti advokatą. Taigi mes kviečiame visus darbininkus prisidėti prie...

A. L. D. L. D. REIKALAI

Iš Centro Raštinės.

Agitacijos mėnesis jau prasidėjo. Visi interesuojasi ir klausinėja, kaip paskėmingiau varyti agitacijos kampaniją. Kiekvienas narys supranta ir žino, kad jei per visus metus nieko nedirbo del Draugijos labo, tai bent tą mėnesį tikrai turi dirbti. Prie agitacijos mėnesio rengėmės gana entuziastiškai: visuose apskrčiuose įvyks prakalbų maršrutai.

Iš 13 apskrčių tikrai du apskrčiai neatsiliepė j sekretor. paraginimą rengtis prie agitacijos mėnesio. Tie apskrčiai yra 5-tas apsk. Indianos Valstijos ir 8-tas—Wis. valstijos, iš kurių sek. negavo jokių pranešimų apie jų veikimą. Praneškite, draugai, ką jūs ten veikiate ir kaip veikiate, nes agitacijos mėnesįj turi būti suderintos mūsų įjegos taip, kad tvirtesni apsk. pagelbėtų silpnesiems.

Pasiūriėjus j pereinę metų A. L. D. L. D. kuopų narių skaitlių ir j šių metų skaitlių, pasirodo didelis nevienodumas. Prie pernai kuopos buvo skaitlingesnės nariais, šimet kai kurios narių skaičius nupuolė; kur pernai kuopos buvo mažesnės, šimet paaugo. Tos kuopos, kurių skaitlius narių yra nupuolę, būtina turi dėti daugiau pastangų, kad iki naujų metų davartų nors tokį pat narių skaitlių, kokis buvo pereinėtis metais. Geriausia proga tai padaryti laikė agitacijos mėnesio, nes tas mėnesis kuolabusiai rengiamas tam, kad gaut kuodaugiausiai narių prie mūsų organizacijos ir kad supadindinti visuomenę su mūsų Draugijos uždaviniais.

Antra šių metų leidinio knyga "Svyturs" tuoju bus gatava ir pradžioje spalio bus išsiuntinėta nariams. Didžioji knyga "Karalius Anglis" jau irgi daravarta iki pusei darbo. Šimet knygų bus išleista daugiau, negu bile kuriais metais.

Už tai kiekvieno nario priderystė yra pasakyti apie tai savo draugui, simpatikui ir pažįstamiem, pagituoť juos prisidėti prie ALDDL. Kuo daugiau mūsų Draugija turės narių, tuo daugiau išleis knygų del darbininkų. Kuo greičiau darbininkai apsišvies, tuo greičiau pasiuluosuos iš dabartinės kapitalistinės vergijos. Knyga darbininkams šiuo laiku yra svarbiausiu kovos įrankiu.

Naujos Kuopos.

Orui truputį atvėsus, A. L. D. L. D. pasirodė gyvensnis veiksmas. Per šį mėnesį susitvėre net 4-rios naujos kuopos, sekančiose vietose: Chicago j numeris duotas 55; Chicago Heights susitvėre kp. is 11 narių; numeris duotas 88; Utica, N.Y., susitvėre kp. is 7 narių; numeris dar nepaskirtas.

Pas naujai susiorganizavusiu kuopų narius pasirodo noras ir energija dirbti del Draugijos labo. Jie rašo, kad j trumpo...

gynimo jų draugų. Rengkite parengimus ir skirkite pelną tam tikslui. žinote, draugai, jog reiki kalinga nemaža suma pinigų. Jei mes negelbėsime savo draugų, tai niekas kitas jų negelbės. Mes vienas kitam turime paduoti pagelbos ranką.

Cekius rašykite kasieriaus vardu—J. Martinus, o siųskite finansų sekretoriui—J. Gataveckas, 109 Cress St., Carnegie, Pa.

Mes tikimės, jog kiekvienas darbininkas pagal savo išgalę paaukos apgynimui suareštuotų draugų.

Liet. Skyriaus Sekr. A. K. Slikiene.

laiką tos naujos kuopos liksia skaitlingomis nariais. Linkiu naujom knopelėm kuogeriausių pasekmių ir trokštu, kad jų geri norai išsipildytų ir įsikūnytų gyveniman.

Apie Chicago dar ir daugiau naujų kuopų organizuojasi. Pasirodo, il ALDDL. suvažiavimo paleistas obalsis—10,000 narių, nepasilieka be atbalsio. Taip ir reikia!

Kuomet ALDDL. 7-to apskrčio komitetas paskelbė prakalbų maršrutą d. Pruseikai, aš tuoju pamaniau, kad chicagiečiai nusistebės ir pasakys, kad Centras didžiausia betvarė viešpatujau, nes vienur praneša, kad kalbėtojas jums bus tas, o kituose Amerikos kampuose. Išsijudinkime visi ir pasirodykime, kad mes suprantame savo kleses reikalus ir žinome, kokio ginklo mums dar trūksta kovoj prieš mūsų prispaudėjus. Tad visi darban nieko nelaukdami.

ALDDL. Sekr. Iy. Bečis. 328 New York Ave., Newark, N. J.

APIE ALDDL. KANDIDATŲ KOMPETENTISKUMĄ.

Kadangi "Laisvė" No. 215 (ilpo surašas apsiėmusių kandidatų j ALDDL. centro komitetą 1924 metams ir centro sekretorius d. Iy. Bečis pareiškė, kad nuo to laiko prasideda ir apkalbėjimas kandidatų kompetentiskumo j centro komitetą, todėl mes, ALDDL. 138 kp., mėnesiniame susirinkime, rugsėjo 14 d., apkalbėję šiį taip svarbų dalyką, ir pareiškiamė savo mintis delei kandidatų kompetentiskumo. Nors sekretorius pareiškė, kad prasidės apkalbėjimas kandidatų, kurie būtų tinkamesni, bet kad jų mažai apsiėmė, ir beveik nėra iš ko rinkti. Viso apsiėmė dešimts. Iš kandidatų du randasi net Philadelphiaj, Pa. Gi ALDDL. konstitucijoj pasakyta, kad j centro komitetą galima rinkti kandidatus tik tokiu toluo, kur kelionės lėšas būtų galima padengti už \$3.50. O iš Philadelphiaj j Brooklyną lėšuoja daugiau, negu trys ir pusė dol. Bet kad tie draugai—J. Rutkauskas ir M. D. Šolomskas—priėmė kandidatūrą, tai gal jie apsiėms ir suras būdus padengimui lėšų, kurios bus viršaus trijų ir pusės doleriu. Ir jeigu taip, tai mes rekomenduojame visiems balsuoti už tuos draugus. Nes Philadelphiaj draugai moka veikti pašalinėse miniose, tai tokie draugai tiksliai surišta su vietiniu tarptautiniu darbininkų judėjimu, bet li pasirinkti balsuoti bile už viena, kuris kam patinka.

Prisidėjimas prie F.F.D. Partijos.

ALDDL. centro komitetas jau keletą kartų buvo pareiškęs per organą savo nuomonę kaslink prisidėjimo prie Federuotos Farmerių Darbo Partijos. Bet apskričiai, kuopos ir pavieniai nariai labai mažai j tai atsiliepė. (Netiesia. Jau didžiama apskričių išsireiškė už F.F.D. Partiją.—Red.) Centro sekretorius, paskelbdamas vardus kandidatus, apsiėmusių j centro komitetą, pareiškė, kad nuo to laiko prasidės apkalbėjimas kandidatų kompetentiskumo, o vėliaus pareiškė, kad tuo pačiu laiku prasideda apkalbėjimas ir ALDDL. prisidėjimo prie F.F.D. Partijos. Ir štai "Laisvės" No. 217 d. P. A. Lukas rašo ALDDL. reikaluose po antgal-

Prisidėjimas prie F.F.D. Partijos.

ALDDL. centro komitetas jau keletą kartų buvo pareiškęs per organą savo nuomonę kaslink prisidėjimo prie Federuotos Farmerių Darbo Partijos. Bet apskričiai, kuopos ir pavieniai nariai labai mažai j tai atsiliepė. (Netiesia. Jau didžiama apskričių išsireiškė už F.F.D. Partiją.—Red.) Centro sekretorius, paskelbdamas vardus kandidatus, apsiėmusių j centro komitetą, pareiškė, kad nuo to laiko prasidės apkalbėjimas kandidatų kompetentiskumo, o vėliaus pareiškė, kad tuo pačiu laiku prasideda apkalbėjimas ir ALDDL. prisidėjimo prie F.F.D. Partijos. Ir štai "Laisvės" No. 217 d. P. A. Lukas rašo ALDDL. reikaluose po antgal-

(Tęsa ant b-to pusl.)

DR. C. K. CHERRY (CHERRY) Perkėlė savo ofisą j naują vietą 4454 So. WESTERN AVE. (kamp. 45 St.) CHICAGO, ILL. Valandos: nuo 3 po pietų iki 9 vakarų; Šabatomis nuo 9 ryto iki 9 vak.; Nedėliomis nuo 10 iki 12 val.

LIETUVIUS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numalejoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka greitai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES (SENIAUSIA ISTAIGA) Kapa geriausia duoną iš žyry rūgintų miltų. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės j mūsų Duoną suviam ir j kitus miestus.

W. Masiulevičius ir A. Shrupski

209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

AR ESI TIKRAS SAVO AKIŲ GERUMU?



Ar esi užtikrintas, kad akiniai, kuriuos nešioji, yra atitinkanti tavo akim? PERSITIKRINTI ATEIK PAS MEDOFF OPTICAL CO.

330 Manhattan Avenue BROOKLYN, N. Y. Valandos: Nuo 10 ryto iki 8:30 vakare. (Priešais Greenpoint Teatra) Telephone: Greenpoint 4086

PETRAS MACYS Automobilių Mokykla

ANT GRAHAM AVENUE Kampas Grand St. BROOKLYN, N. Y.



Jeigu jus norite padaryti gerąjį pragyvenimą, tai mokytis automobilij amatų pas mus. Mes jį išmokinsime šoferiu ant visokių automobilių trumpą laiką. Kam jums eiti pas svetimuolius mokintis, kad jus galitė ateiti pas lietuvius ir išsimokinti. Taipgi parsamdom automobilius veseltiems, krikėtyoms ir šiaip pasivažinėjimas.

Telephone Stagg 3523 JEI NORI TURĖTI SAVO GERĄ PAVEIKSLĄ, TAI ATEIK PAS MANE NUSIFOTOGRAFUOTI RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS 499 GRAND STREET Kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Pirkite tik pas tuos biznieriūs, kurie garsinasi "Laisvė"

VYRAI IR MOTERYS, NEAPSIGAUKITE!

Saugokite savo sveikatą nuo pavojingų ligų.

ATEIKIT, EGZAMINAVIMAS DYKAI

JEIGU JUS KENČIAT nuo nerų suirimo, kvatūlo, silpnumo, kraujo ir otos ligų, akių mirgėjimo, prastuos atminties, nerų silpnumo, bėmišės, skaudėjimo sprande ir negaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nesmarų, vidurių nederimo, apraukimo liežuvio ir vidurių užkietėjimo—ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOJAMA MODERNIŠKA METODA. Jeigu nesigydėte pirma, tai ilgiau neilkin. Ateik del egzaminavimo VELTUI. Aš turu 24 metų patyrimą ir praktišką gydymę chronišcų ir nerų ligų. Ypatiskai gydysiu jus su kiekvienu atsilankymu. DR. LEWIS. Ofiso valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 120 East 29th St., Tarpe 4-toj ir Lexington Ave. New York, N. Y.

DYKAI 20 dienu ismėginamas Gydymas

Skilvio Kliuties, Nesveikų Kepenu, Nevėkiančių Vidurių ir Vidurių Užkietėjimo.

Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jį veikmę gali pajauėti j kelias dienas. In yra stebuklingas vyrams ir moterims, turintiems skilvio kliūtį, skilvio klaidę, apatitą ir pageltai virkštelius. Ju apsaugoja ir pralina gausus ir lipumus iš dėsno ir pralaužia svagū, nerūkią galvą skaudėjimus ir toliungumą, naują apklotą ledus ir pūlingą kvapą. Jis sustiprina ir sustaivo vidurius taip, kad jie tikliaus žinias laukan ir tamsi apšvieta nuo vidurių užkietėjimo.

Šitame vaiste yra tam tiler Geležies forma, kuri padaro įgaunį kraują—tokia Geležis, kuri suteikia spūty šiblykusiems veidams ir žėres akims. Jis taipgi turi Fosforą, didiausią žinomą, valstia stipriems galvėms Nervams padaryti. Fosforas yra Gamtos tikrasis Malistas Nervams ir Energijos Dėvejas. Be to jis turi SESIS kitus vertingus vaistus—Magnis, Gyvybės Dėvejas, Stipruma padarantį sudėtinis varžtas vitam pasauli geriaus gydytojai, kad padarius stiprius, sveikus, tvirtus vyrus ir moteris.

Šitas stebuklingas vaistas yra Nuga-Tone. Tūkstantai vyrų ir moterų per jį apturėjo geresnę sveikatą, padidino stiprumą, atnaujino energiją, apjo didesnę silvėnę. Nuga-Tone sukuriu, sutaiso, sustiprina ir pakeičia kraujagery ir Nervų Sistemą—vydas Gyvybės Organus ir Kuro Funkcijas—padeda įvairi darbi taip, kaip Gamta yra įleidus. Tai yra vienintelis vaistas ir kėminingas budas greitioms ir patekinamoms sekėms svaui.

Nuga-Tone padidina svarbius liėsiems žmonėms ir suteikia daugias energijos, daugias ambicijos—pragūgins gyvenimui. Silpnėms, surykšioms, paribūsimoms, nervišioms, nuostabioms sergantiems vyrams ir moterims nėra nieko geriau po Nuga-Tone, kaip šitas vaistas, taip greitai ant kojų pastato. Parnėgink Nuga-Tone j kelias dienas, o jaukitis kaip žilėms. Kas tik skaitis šiį privalo šiandien pripildyti Kupona žemiau. Kiekvienas pakėlis turi užpildyti vieną pilno mėnesio Gyvyimui. Gali gauti šis pakėlis už \$3.00. Parnėgink Nuga-Tone j per 20 dienu mūsų atankymu ir jei nebūsim patenkinti, sugrąžink liksus pakėlio dali, o mes tuoju at mokėsim visus tamais patenkinti. Pradedant šiuo laikais, Nuga-Tone, kaip apskritininkai ir apskritininkai, garantuoja, kad jis suteikia pilnā pastindimais, arba sugrąžinti. Žiūrėk garantijos kiekvienam pakėlyje.

PRISIUKS SITA KUPONA SIANDIEN.

NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-3 -1018 S. Wabash Ave., Chicago, Ill. GERBIAMIEI—Gla. įdeda 3 pakėlius Nuga-Tone, ir 30 dienu mūsų atankymu, o jei nebūsim patenkinti, sugrąžinsime pinigus. Nuga-Tone j 20 dienu, o jei at nebūsim patenkinti, tai likusia dali pasauj atpa.

Verdas ir Pavardė. Gatsė ir numeris arba R. F. D. Miestas. Valstija.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Apsvarstykite ir suskaičiuokite, kiek per metus laikot ismėginamas gal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastus paldūjimu notaro. Apraudimas—insurance nuo gyvasts ir taip toliau. Ofise valandos: nuo 9 ryto iki 9 val. vakare dirbamoms Nedėliams iki 3 po pietu. Kreipkitės ypatiskai ar per laikrus pas Charles Larky, John Jurevičius ir M. Kazlauskas 470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

A.L.D.L.D. REKALAI

(Tęsa nuo 4-to pusl.)

"Didelis žingsnis Pirmyn": ALDLD. Centro Kom. nutarė prisidėti prie Federuotos Farmerių Darbo Partijos". Toliaus...

šita jau mums yra neaišku. Centro sekretorius ragina namus apkalbėti apie prisidėjimą ALDLD. prie F.F.D.P., o pašaliniai draugai rašo, kad jau C. Kom. nutarė prisidėti ir tuomi...

Meš. ALDLD. 138 kp. nariai, išsusetumėm buvom tokios nuomonės, kad Centro Kom. stengtųsi surasti būdus delei prisidėjimo ALDLD. prie kitų tautų...

VELTUI Patarimai ir Ekaminacija Gydymas. Gydymas bei skausmo. Jei tu reikalingas kuo, slapume ir spjūmu dalį išsėgamam...

dienu Išmėginamas Gydymas. veikiama gali pajauti ir kitiems. Nuo 10 ryto iki 1 P. P. 1200 Ave. New York N. Y.

PONA SIANDIEN. 1018 S. Walnut Ave., Chicago, Ill. pakeičius Naga-Tone. Tai tikrai didelis pasiekimas, o jūs žinote...

TE PROGOS! kiek per metus laiko išmokėsi! Ar negali pats gauti pinigų? Pirk namą tuojau...

LIETUVIŠKAS LAIVAKORTIS. Siunčiame pilnais dokumentais ir dokumentais ir dokumentais ir dokumentais...

LIETUVIŠKAS LAIVAKORTIS. Siunčiame pilnais dokumentais ir dokumentais ir dokumentais...

darbai. Viena kompanija valdo visą miestuką. Čia noriu pažymėti, viena liudna atsitikimą, — persiskyrė su šiuo pasauliu Marijona Mašaičiūtė, 16 metų amžiaus, pačiame žydėjime. Paliko dideliu nuliudime motiną ir tėvą, keturis brolius ir tris seseris. Mirė 29 d. rugsėjo. Mergaitė buvo sveika, labai dikta, svėrė 180 svarų.

Gerbiami lietuviai darbininkai, Donoroj jau seniai buvo darbininkiškos prakalbos. Tai gi ALDLD. 126 kp. sumanė surengti prakalbas ant 10 d. spalio, seredoj, Lietuvių svetainėj. Nepamirškite atsilankyti. Prakalbos bus svarbios.

CHICAGOS ŽINIOS. IS CHICAGOS GOLD FURNITURE KO. Sios kompanijos dirbtuvė nedidelė. Darbininkų dirba apie 300. Jie verčiami dirbti po 9 valandas į dieną. Mokestis nesiviesiam darbininkam lygi. Amatininkam moka po 55c. ir po 60c. į valandą, o taip vadinamieji paprastieji darbininkai moka po 40c. ir po 45c. į valandą.

Čia dirba veiki visi čekoslovakai. Lyg tyčia surinkti jie čia visi nemokanti anglų kalbos; bosai taip jau sustatyti čekoslovakai. Mat, žinodami savo tautiečių įpročius, geriau pažįsta jų psichologiją ir geriau juos gali išnaudoti. Fabriko savininkai tik rankas trina ir džiaugiasi, matydami, kaip jų vergai vienas kitą engia ir tuo būdu krauna jiems turtą.

Darbininkai čia neorganizuoti ir bespekiai. Jei pasipriešintys tai priešpauddai, tai tuojaus atsidurtų už fabriko vartų, o jų vieton tuoj būtų kiti. Suorganizuoti juos čia dar negreit bus galima, nes labai nemokanti, o jų kalbos nemokanti, tai negalima su jai nei susikalbėti.

Sekmingi Šokiai. Nustebino Lygicčius ir Ne-lygicčius. Rugs. 29 d., vakare, Carmen's svetainėj įvyko šokiai, kuriuos surengė Amatų Unijų Svetimio Lygos Adatos Pramonės Skyrius. Publikos buvo apie 4,000. Ne tik lygicčiai, bet ir svetainės prižiūrėtojai stebėjosi, kad j paprastus šokius atsilankė tiek publikos. Daugiausiai buvo LL.G.W. Unijos narių. Mat, tos unijos viršininkai pasiryžo išnaikinti Lygos skyrių savo unijoj, kad jis nevarytų agitacijos už amalgamaciją. Jie mėjo lauk iš unijos Lygą remiančius narius. Eiliniai nariai už tai labai įpyko ant savo biurokratų ir kuo daugiau biurokratų kovoja prieš Lygą, tuo daugiau nariai remia ją.

Šokių pelnas, kuris bus gana didelis, eis Lygos Adatos Pramonės Skyriui del varymo agitacijos už amalgamaciją — sujungimą unijų į vieną adatų pramonės uniją. Senis.

IS ADPLS. 5 Kp. Susirinkimo. Rugs. 28 d. ADPLS. 5 kp. atsibuvo mėn. susirinkimas, kuriame nariai parodė, kad jie supranta savo reikalus. Del naujai išleistų lapelių jie sudėjo 12 dol., už kuriuos parstrauks 1500 lapelių ir visi be išimties juos platins. Nutarė netolimoj ateityj surengti prakalbas gavimui naujų narių. Kalbėta unijų klausimui; priėjo prie išvados, kad kitas veik visas susirinkimas pašvęsti unijos klausimui; dėti visas pastangas visus narius įtraukti į unijas. Nutarė rengti per žiemą diskusijas bendrai su kitom progresyviem organizacijom. Vienas naujas narys prisirašė.

DONORA, PA. — Seniai, seniai darbininkiškuose laikraščiuose buvo kas nors rašyta apie Donorą. Per tą laiką daug honorus lietuvių persiskyrė su pasauliu; daug lietuvių išsiūnėjo kitur, čia lietuviai nebuvo, kad labai sunkūs...

IS ALDLD. 11 Apskričio Suvažiavimo

BENTON, ILL. — 23 d. rugsėjo atsibuvo ALDLD XI Apskričio konferencija. Delegatų buvo tik 15, nuo 5 kuopoj. Tai visai mažai. Ką lito kuopos veičė, kad neatsiuntė atstovybės? Jąsias reikia išbudinti.

Drg. M. Pukis, kuris buvo pakviestas pasakyti įžanginę prakalbę, nurodė, kokią didelę naudą neša literatūra darbininkų klasei, ir ragino prie aktyvūsio darbo, kad iki Naujų Metų išaugintume Draugiją iki 10,000 narių. Pasilui Apskričio organizatorius drg. J. Tilindis nurodė nekurių kuopoj apsilėidima, kurios nesirūpina jokių veikimu. Toliaus sekė Apskričio komiteto raportai. Pasirodo, kad Apskritis turi 9 kuopas su 216 narių ir \$130.66 ižde. Reikiia, Apskritis turi 9 kuopas, o konferencijoj dalyvauti tik 5 kuopos. O kodėl Harrisburgo, Bucknerio, Cristopherio ir Herrino kuopos neatsiuntė delegatų? Nepasidaukite, draugai tinginystei.

IS Apskričių Sąryšio atstovai raportavo, kad Sąryšis tapo faktinai sutvertas, kurian jeina šie apskričiai: ADP LS Deimantas Distrikta, LMPS Deimantas Rajonas, ALDLD Vienuoliktas Apskritis, ALDLD Tryliktas Apskritis, SLA Devintas Apskritis, SLA Dvyliktas Apskritis ir Draugijų Sąryšis iš Collinsville, Ill. Viso priklauso 6 apskričiai su 52 kuopom ir 1,752 nariais.

Jeigu Apskričių Sąryšis mokes priduoti naujos dvasio ir aktyvūsio veikimo, tai jis sulėdė didelę rolę darbininkų apvietos ir kultūros darbe. Pikniko komisija raportavo, kad piknikas, kuris buvo surengtas Zeiglerj, davė pelno \$83.71. Tai buvo gana sekmingas. Po kitų mažesnių komisijų raportų sekė tarimai.

Nutarta nupirkti 10 šerų (už \$50) Darbininkų Partijos angliško dienraščio "The Daily Worker". Tai bus geras parama darbininkiškam dienraščiui. Užgirta Centro Pild. Komiteto paaišymas, kad ALDLD prisidėty prie Federuotos Farmerių-Darbo Partijos. Čia irgi naudingas tarimas. Draugai supranta savo reikalus ir politiniam lauke.

Po kitų mažesnių tarimų sekė apkalbėjimas mūsų fondų. Pasirodė, kad mūsų fondai nėra tinkamai kontroliuojami, jeigu tokie Zabulioniai gali privirti košes. Nutarta paraginti Centro Pild. Komitetą, kad ateityj mūsų organizacijų fondų išdėdinkai ir sekretoriai būtų padėti po tinkama kaucija ir kad fondų atskaitos būtų išduodamos kas 3 mėnesiai.

Tai tokie buvo svarbesni tarimai. Reikia pažymėti, kad visus klausimus draugai svarstė rimtai ir huosekliai ir pasibrėžė veikti daugiau ir geriau. Konferencijos pirmininkas drg. Pukis paragino draugus vykinti tarimus gyvenimam ir veikti draugiškesnėj dvasioj. Tuomi ir užsidarė Apskričio VIII Konferencija. Tas Pats.

APIE ZUVUSI EDVARDĄ ŽEBAITI!

HERRIN, ILL. — Nors jau seniai patiko nelaiminga mirtis jaunikaitj Edvardą Žebaitį, bet kadangi nebuvo apie tai darbininkų laikraščiuose parašyta, tai dabar nors keliais žodžiais noriu pabrėžti apie jo gyvenimą ir mirtį.

E. Žebaitis nuo 1918 metų dirbo su savo tėveliu anglų kasyklose, o 1923 m., kasyklose darbams sumažėjus, velionis išvažiavo 16 d. balandžio į Chicago. Ten dirbo valstijos ligininėj išgyvenęs devynias savaites Chicagoj, 28 d. birželio grįžo namo, atlankyti savo tėvelių ir sesutė. Jis manė turėti kelias dienas vakacijų pas savuosius. Per naktį važiavo Illinois Cen-

tral geležkelniu, o ant rytojaus, 29 d. birželio, 6 val. ryte, jis liko ant arastras užmuštas prie geležkelio rėlių, Centralioj, Ill. Atrodė žmonės pas jį laisną ir pagal jį davė žinoti jo broliui Chicagoj, o brolis davė žinią jo tėvams. Ir tą pačią dieną kūnas buvo parvežtas namo.

Velionis gimė 1905 m. Ant šio pasaulio išgyveno 18 metų. Buvo doras jaunikaitis, laisvų tėvų ir laisvoj dvasioj išauklėtas. Fiziškai buvo gražiai nuaugęs; buvo tvirtas, sveikas. Visų buvo mylimas ir gerbiamas, ypač apeliukės jaunuomenė jį mylėjo. Už tai Herrino jaunuomenė atidavė jam gražų paskutinį patarnavimą, paaudama gyvų gėlių vainiką. Buvo gražūs vainikai nuo tėvelių, nuo kaimynų ir nuo panelės B. Skužinskiutės. Daug žmonių dalyvavo laidotuvsė; buvo apie 30 automobilių.

Velionis tapo palaidotas miestelio kapinėse. Prie kapo pasakė prakalbą drg. F. K. Skužinskas. Lai būna tau, brangus jaunikaiti, lengva išlėsti pilkoj žemelėj. Lūdna širdis.

Olandija Bijo Vokiečių Revoliucijos. Olandijos valdžia sudrūtino savo sargybą Vokietijos pasienėj. Bijo, kad neišveržty Vokietijoj revoliucija ir kad per sumiėmą vokiečiai neimty plėsti pasieninius Olandijos miestus, miestelius bei sodžius.

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ. Inktų, Puslės, Prostatės ir t.t.) SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūgus, skruos, skruos, skruos, inktų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI! VYRAI! Iškaminuojame Dykai. Zmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilčes pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrįša. Ateikit ir reikalaukite išgydymuot veltui. Niekio jums bekaunos būti išgydymuot per DR. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visiškai išgydymui yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulyg Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujo jėrikimai.

GRABORIAI-UNDERTAKERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI. 18 BALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIOS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ. 456 LORIMER STREET tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

OSVALDAS KIBURIS. Užlaiko Paikaušą UŽEIGĄ gamina geriausius užkandimus. 858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York) Telephone: Greenpoint 2851.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS. 272 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y.

VIENATINIS LIETUVISKAS SANDELIS. Visokių lietuviškių žolių, šaknių, žiedų ir t.t., gundančių visokias ligas: vidurių užkietėjimą, romatus, anemiją ir širdies ligas; kosulį, kokiulius, del kraujo valymo ir sutelkimo apėdito, nuo šlapinimosi lovytė; nuo inkstų ligos, nuo mėnesinių kentėjimo ir persilimo arba taip kokių klūčių; pradžią motnoms nuo visokių neaugamų. Viršimintoms ligoms žolės yra skyrimas sutaisytos su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Paketas 6c., 6 už \$3.50.

M. ZUKAITIS. 451 Madison Ave., Rochester, N. Y.

BE GERŲ DANTŲ. Jus negalite nu-krantyti gerai maisto. Sveikatos gerumas priklauso nuo jusų dantų. Dr. Jacob Hollander ir Dr. Henry Braunstein DANTŲ SPECIALISTAI 576 Grand St., Brooklyn Tėjimas iš Lorimer St.

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ. Inktų, Puslės, Prostatės ir t.t.) SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūgus, skruos, skruos, skruos, inktų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI! VYRAI! Iškaminuojame Dykai. Zmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilčes pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrįša. Ateikit ir reikalaukite išgydymuot veltui. Niekio jums bekaunos būti išgydymuot per DR. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Visiškai išgydymui yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulyg Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujo jėrikimai.

Dr. ZINS. 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 val. popietų.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS. Turia 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gambiaus lietuvis agentas Brooklyn, esu išlankęs 3 egzamenus. Per molskį, gabumą įgrįjau turtą.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS. 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929. 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N.Y. Tel. Stagg 3409. 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 3137-W. 486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica. 120-05 Liberty Ave. (120th St.), Richmond Hill, L. I.

GERAS PATARIMAS. Dabokitės nuo šalių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atėsa sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabuvarę. Todėl, kada pagausant šaltį nelmkt valistus, kurie da neistyrinėti, ale palmkit visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urbanų Miltelių) nuo šaltio, kurie tuksčiančiams prašalino šaltį ir apgyndė nuo didesnių ligų. Prekė 75 centai už baksniuką.

F. URBONAS. 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENČIATE. Nuo bile jokio kraujo sugėdimo, silpnumo, odos ligų, skruos, širdies arba kepenų nesvelkimo, inkstų arba puslės neaugamų, Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteikšiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikinio didžiuliuose ligonbūčiuose. Mano specialūs gydymai iki išgydymui atėsis jums tik 10 dolerių. Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 1/2 ryto iki 6.30 vakare. Nedėliomis nuo 10 1/2 ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA. Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokintės automobilias amato gerą lietuviškoj mokyklą, kur po vadovystės instruktorj galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patalinti visokių sistemų automobilius, trokū, taipgi ir Fordą. MES GARANTUOJAME SOFERTO LAISNIUS. Taipgi sukietom tikėdichnam mokiniui vietą, nes mes surišti su employment ofice ir turim laisvius. Mūsų adresas: Automobile School 726 LEXINGTON AVE. 1rti 69th St. NEW YORK, N. Y.

Dr. Ignotas Stankus. 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ. Perkamė ir pardauoda naujus ir antrarankius rakandus. Pulkiausia aplaisome visokias kedes ir sofus taip kad iš senų pasidaro naujos. Nupaliojame ir nuvuniojame visokius rakandus. Reikalui esant visomet kreipkitės: FRANK GIVIS 540 GRAND ST., BROOKLYN Tarpe Lorimer ir Union Ave.

20 amžiaus išradimas. Antanas Valutkevičius, lietuvis aptiektoris, išrado Galingą Mostį, kuri pailengvina visus skausmus ir gelimus, vis tiek, kokie būtų tie skausmai ir kaip žmogų begylyti ar beskaudėty. GALINGA MOSTIS patariamai vartoti nuo REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STRENU SKAUDĖJIMO. Nuo nikstelėjimo, sanarių išsukimo, raumenų skaudėjimo, ispanių skausmo, skruos gelimo, kaklo sustingimo, krutinės slogy; taip pat nuo kosulio ir šaltio; nuo skausmų ir uždegimo, paeinaiųjų 33 priekasties šaltio elongo (oro traukimo), drisgumo ir t. t. Slusk 60 c. už dėžutę šio adreso: WALLACE'S LABORATORY 15 Intervale St., Brockton, Mass.

J. GARSVA. 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

DR. J. T. VITKUS. Lietuvis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

LIETUVIŠKA AKUSERKA. Marijona Tamkienė. Prie palgų ant pareikalvimo diena ir nakti, taipgi ir nedėliomis. Darba atlieku atakncianci už preinamą kainą. 30 STAGG STREET Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6781

VIETINĖS ŽINIOS

Rytoj Aido Choro Vienuoliktas Koncertas.

Per kelis mėnesius aidiečiai rengėsi prie savo vienuoliktą koncerto. Dabar koncertas čia pat, — įvyks rytoj, Labor Lyceum svet., 949 Willoughby Ave., Brooklyne. Pradžią 3:30 val. po pietų.

Aido choro koncertai visada patenkino visus, kurie tik atsilankydavo. Aidiečiai nesigali spėkų surengimui koncerto pilnoj to žodžio prasmė. Jie visada savo koncertuose turi ką tokio naujo, I šį koncertą turi užkvietę žymų operos dainininką S. Garavellį ir gerą smuiklininką Bederfeldą. Tai vis dailės žvaigždės, kuriems reikia nemažai atlyginti. Bet aidiečiai nėra skopus ant pinigų; jiems rūpi savo vardą apkarunavoti ne doleriais, bet daile.

Apart šitų svetimtaučių, dalyvaus ir paties Aido choro geriausias spėkos. Dainuos ir Lyros choras.

Po koncerto bus šokiai. Kadangi koncertas prasidės anksti, tai bus gero laiko ir pasiūkti.

Tai dar pirmutinis toks gražus parengimas šį sezoną. Manau, jog svieto bus pilnutėlė svetainė.

Direktojų Domei.

Panedėlyj, 8 d. spalio, įvyks "Laisvės" Spaudos Bendrovės direktojų susirinkimas. Pradžią 7:30 val. vakare. Direktojai, neužmirškite ateiti.

Sekr. J. N.

Žinios Iš Bažnyčios.

Grėšia Pavojus Kunigų Bizniui.

Kunigai Vardė Kristaus Daro Puikiausį Biznį iš Tamsių Žmonių.

Pereitą nedėdienį, žingėdūmo delei, nuėjau į kun. Remeikos bažnyčią, kad "pasimeldus" už bolševikų sveikatą.

Pilna prisikimšusi maldininkų. Daugiausiai seniai ir bobutės lanko bažnyčią. Seniai lūpomis tapnoja, meldžiasi, o jų vaikai, kurie jau suaugę į pusbernius ir pusmerges, "čiugumą" kramto ir dairoi į visas puses. Jiems, matomai, visiškai neapeina tos pamaldos, tik jie pildo savo tėvų valią: tėvai jiems liepia eiti į bažnyčią, tai jie ir eina į ją "čiugumo" pakramtyti.

Altoriaus žvakėsė žiba, prie jo pasipuošęs kunigas eina "šventų" mišių pareigas, vargonais groja, o prie jų choras dainuoja. Katalikai sukniubę ant klaupkų, meldžiasi su "didžiausiu" dieviu atsidavimu.

Gražu. Bet kada protaujantis žmogus pamastai, kad čia tos visos grožybės yra tam, kad kuodaugiausiai darbininkus palaikius tamsybėj ir alginėj vergijoj — darosi labai liudna.

Per patį vidurj mišijų, išeina iš zakristijos augštas ir padžiūvęs kunigas. Jis atsistojo šale altoriaus, prie kurio sklaidėsi kun. Petkus ir maukė vyną. Atsivertė knyga ir angliškai į jaunuomenę skaito:

"Dievas atsiuntė karalius, kunigaikščius, kunigus ir turtū žmones, kad jie pridabotų turtus, o tų turtų neturintieji privalo jų klausyti, nes jie yra tarnai".

Dar lietuviškai pridurė: Man teko ne sykį pastebėti, kad jaunimas niekuomet nelaukia pamokslu. Meldžiu, vardan dievo, pabūkite nors šiandien, nes aš sakysiu trumpą pamokslą apie jaunuomenę. Ir ištikro — pakęskite!

Kaip tik užsibaigė suma, tai vaik visi tie jo "paklusnys".

jaunuoliai išūžė iš bažnyčios lauk.

Kunigas įlipo į amboną, apsidairė, tarsi varna lizde, susiraukė ir užsakė du užsaku.

Paiškinu, kad esanti įkurta parapijinė mokykla, kurioj vaikai mokinami katekizmo, lietuvių kalbos ir rašybos. Labai nusiskundė, kad visiškai mažai vaikų lanko tą "mokyklą" — tik apie 50 vaikų.

Liepė katalikams apleisti "su bedievėjusias draugijas, nežiūrint, kad jos nešioja šventųjų vardus.

Girdi: "Kaip negali būti sykiu diena ir naktis, sausuma ir šlapuma, tai taip pat ir katalikai su bedieviais. Švento Jurgio draugija, kuri turi 11 šimtų narių, neseniai turėjo užpirkus mišias, o ar daug tos draugijos narių susirinko ant 50 mišijų? Ogi iš viso tik 50 narių! O dar dešimtį šimtų ir penkio dešimtis? — Pas bedievius nudardėjo! Grėšia pražutis katalikiškai visuomenei iš bedievių pusės.

"Saugokitės jų ir kūdikius saugokite, juos syškite į parapijos mokyklą po prievarta!"

Kalbėdamas labai karščiaavo, norėdamas sukelti katalikuose ūpą ir kerštą prieš progresyvius.

Kaip pradėjo rėkti ant motinų ir kumštimis daužyti ambono kraštus, kam motinos vaikams duoda mėsą pėnyčiomis, tai maniau, kad suskaldys amboną.

Jis sakė: "Kurioj šeiminoj auga 8—9 kūdikiai, nors ir dideliame skurde, bet jie užaugę tampa gerais žmonėmis, o vienas kūdikis niekuomet nebus geras žmogus".

Reiškia, kiekvienas doras katalikas, turi kuodaugiausia vaikų auginti, o tada bus daugiau tamsūnų. Kunigams rojus ant žemės... Romos agentai rimtai pradėjo rūpintis Amerikos lietuvių jaunuomene, nes nuo jos ateityj priklausys lietuviškų bažnyčių likimas, kada tų senųjų eilės praretės.

Yra reikalinga rimtai susirūpinti progresyviams, kad kuodaugiausiai jaunuomenės pritraukti į savo pusę. Klerikalų drutumas žlugs netolimoj ateityj.

Yra reikalinga rimtai susirūpinti progresyviams, kad kuodaugiausiai jaunuomenės pritraukti į savo pusę. Klerikalų drutumas žlugs netolimoj ateityj.

Yra reikalinga rimtai susirūpinti progresyviams, kad kuodaugiausiai jaunuomenės pritraukti į savo pusę. Klerikalų drutumas žlugs netolimoj ateityj.

Yra reikalinga rimtai susirūpinti progresyviams, kad kuodaugiausiai jaunuomenės pritraukti į savo pusę. Klerikalų drutumas žlugs netolimoj ateityj.

Yra reikalinga rimtai susirūpinti progresyviams, kad kuodaugiausiai jaunuomenės pritraukti į savo pusę. Klerikalų drutumas žlugs netolimoj ateityj.

Yra reikalinga rimtai susirūpinti progresyviams, kad kuodaugiausiai jaunuomenės pritraukti į savo pusę. Klerikalų drutumas žlugs netolimoj ateityj.

Yra reikalinga rimtai susirūpinti progresyviams, kad kuodaugiausiai jaunuomenės pritraukti į savo pusę. Klerikalų drutumas žlugs netolimoj ateityj.

Yra reikalinga rimtai susirūpinti progresyviams, kad kuodaugiausiai jaunuomenės pritraukti į savo pusę. Klerikalų drutumas žlugs netolimoj ateityj.

Yra reikalinga rimtai susirūpinti progresyviams, kad kuodaugiausiai jaunuomenės pritraukti į savo pusę. Klerikalų drutumas žlugs netolimoj ateityj.

Yra reikalinga rimtai susirūpinti progresyviams, kad kuodaugiausiai jaunuomenės pritraukti į savo pusę. Klerikalų drutumas žlugs netolimoj ateityj.

tyj. Žinoma, Lietuvos klerikalizmas dar galės pasilaikyti, nes jam sąlygos geresnės.

Baigdamas rašyti, turiu pastebėti, kad kunigai neprisistina, ka gauna prie durų, bet dar ir bažnyčioj daro didžiausį biznį — sėtuvę prisikalė ant ilgos kartės, renga iš žmonių pinigų.

Kuršėnų Studentas.

New Yorko žinios.

Spalio 1 d. atplaukė iš Hamburgo laivas "Mount Clay", pilnas prigrustas keliauninkų. Laivas sustojė prie 50 gatvės priplaukos. Pirmos ir antros klasės pasażieriai buvo paleisti tą pačią dieną, gi trečios klasės pasażieriai išbuvo ant laivo iki 4 d. spalio. Jų giminės bei pažįstami, sužinoję apie jų atvažiavimą, rinkosi pulkais jų pamatyti. Bet arti prie laivo negalima prieti. Spekuliantai važinėja su valtelėmis ir veža lankytojus po 10 arčiau prie laivo. Nuo jų ima po dolerį. Prie laivo privažiavę stengiasi prisiskauti savo gimines bei pažįstamus; ant laivo negali uželti. Lankytojai gali prie laivo būti tik 10 minutų. Nekurie jų, jei prisiskautė savo artimus nuo laivo, pasiūnčia jiems šokių tokių dovanų per virvutę, kurią keleviai nuleidžia nuo laivo.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Viską Patyręs.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

Tai tikras vargas tiems imigrantams. Nekurie išbūna ant laivo po kelias dienas; paskui nuvežti ant Ellis salos taipgi išbūna kiek laiko, kaip kalėjime.

policijai pasisakė, jog jis atvyko čia iš Meksikos šešios savaitės atgal. Ten jis dirbo, kaip "kauboisas" (karvių ganytojas). Jisai sužeidė į koją ir dar vieną barberį J. Viviana, kuris atsiskakė jį skusti. Rodriguez policijai aiškino, jog kuomet jis įėjo į barberį ir paprašė Viviano nuskusti, tai barberys atsakė: "Mes čia neskutam negrų. Kodėl tu neini į negrų barberį, kuri randasi už trijų blokų?"

Portorikietis sakė, jog jis buvo kitose dviejose barberėse ir iš ten jis buvo išvarytas. O skustis, sakė jis, labai reikėjo. Sakė, jog jis prarado protavimą, kuomet įėjęs į šitą barberį gavo tokį negražų komplimentą — pavadinimą negrų. Jis išsitraukė revolverį ir pradėjo šaudyti, neva norėdamas barberius pagąsdinti. Vieną pašovė, o antrą nušovė.

Rodriguez greitai išbėgo iš barberės. Praeiviai, kurie išgirdo šūvius, pradėjo jį vytis. Jis išsitraukęs revolverį grąsino juos šovimu. Iš minios kažin kas paleido plytą, kuri pataikė jam į nugarą. Vėliaus policistas jį sučiupo.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

Dabar portorikietis bus teisiamas pirmo laipsnio žmogudystėj.

VISŲ LIETUVIŲ ŽINIAI

NEPRAZIOPSOKITE TO IŠPARDAVIMO PO GAISRO!

MARŠKINIAI

4,000 vyriškų, grynai vilnonių ir šilkinųjų bei šilkiniais dryžais visūtinų marškinių, biskelį apsilusių laike didelio gaisro, tik po 50 centų.

APATINIAI BALTINIAI

3,000 vyriškų, moteriškų ir vaikų apatinių baltinių. Pusiaušilkiniai apatiniai labai pigomis kainomis tik šią SUBATĄ!

SUKNIOS

Daugiau kaip 5,000 naminių arba išeiginių moteriškų suknių, pasirodę išparduoti šią subatą, tik po 39 centus.

DAUGELIS KITOKIŲ BARGENŲ, LYGIAI SVARBIŲ.

PRIBUKITE GREITAI IR ISSIRINKITE KUO GERIAUSIUS DAIKTUS

NEW SYSTEM DEPT. STORE

182—186 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

NEPRALEISKITE ŠIOS PROGOS.

UŽDYKA **KUPONAS** **UŽDYKA**

25-centinės megztinės moteriškos kepuraitės DOVANAI del kiekvieno perkancios šią SUBATĄ ir tiktai su šiuo kuponu.

PAJESKOJIMAI

Pajėskau brolio Petro Tautkaus, Kauno rėdybos, Telšiu apskrificio, Kaunetavos miestelio. Girdėjau, kad gyvena Chicago, Ill. Turiu svarbų reikalą, todėl meldžiu atsisaukti arba kas žinote malonėkite pranešti.

A. Tautkus
P. O. Box 74, Lisbon Falls, Me.
(236—240)

Pajėskau Marė ir Agatos Ramanaučiuė, po tėvius. Paeina iš Suvalkų rėdybos, Vilkaviškio pavieto, Kaupėlių val., Palivarko Beržino. Daug metų atgal gyvena Brooklyne, N. Y. Meldžiu atsisaukti laišku šiuo antraštu:

John Chemius
163 Winfield Ave., Jersey City, N.J.

Pajėskau arba pasirandavoja saldainių krautuvė. Yra visi įtaisymai. Randa pigi. Atsisaukit po No. 672 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.
(238—240)

GERA SKRYBELĖ TAI TIKRA SKRYBELĖ

PARDAVIMAI

PARSIDUODA Player pianas 60 rolių, vertės \$500 už \$260. Upright pianas vertės \$400 už \$255; gramafonas vertės \$150 už \$50 ir daug lietuviškų rolių del pianų. Galite matyt vakarais pas.

Jonas B. Ambrozaitis
560 Grand St., palei Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
(238—240)

MANHATTAN SKRYBELES

geros, naujausias mados, gerai padarytos ir pritaikytos prie žmogaus veido.

PARSIDUODA 6 Namai

ANT EAST 96th ST., NETOLI AVENUE "N"

Visi įtaisymai

Garu apšildomai

Važiuojant reikia imti Broadway eleveiterj Canarsie ir važiuoti iki Ave. "N"

Wexler-Levine Realty Co.
arba galima matyti
J. ZAJANKAUSKAS ir
A. M. BALCHUNAS
75 GRAND STREET EXT.
BROOKLYN, N. Y.

MANHATTAN HAT STORES

230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

GERI ČEVERYKAI

Ziemai ateinant visiems reikalingi geri čeverykai. Taigi, ar žinote, kad mūsų krautuvėse galima tikrai pritaikyti jūsų kojoms gerus čeverykus, taip, kad devint busite apsaugoti nuo sekančių nesmagumų: nuo užtrinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo kraujo gyslų kojose ir prie to nuo kojų šalimo. Užganėdinimo deici mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliausios mados visokios rūšies drutai padarytais čeverykais; vyrams, moterims, vaikams ir mergaitėms. Pilnai gvarantuojame drutumą padaryme. Pigiau parduodame, negu kitur. Reikalui esant, prašome atsilankyti pas mus.

PROGRESS SHOE CO.

LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:

197 GRAND ST., ("Vienybės" Name), Brooklyn, N. Y.
20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I. N. Y. 175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

Rudeniniui ateinant visiems reikalingi rudeniniai apavalai. Taigi, mes esame pasirengę patikti rudenio sezoną su geriausių šios šalies išdirbysčių čeverykais naujausios mados. Taipgi laikome visiems žinomas lietuvių išdirbystės čeverykus "OVER GLOBE", kurie yra ypatingo drutumo ir pritaikinti prie kojos. Ypatingai turime gerų čeverykų del vaikų lankančių mokyklas.

MES UZLAIKOME APAVALUS VYRAMS, MOTERIMS, O YPAČ TURIME GRAZIŲ MERGINOMS IR VAIKAMS

Kas pas mus atsilankys, tai lengvai galės pasiskirti vienus iš daugelio ir gaus tavorą savo pinigų vertės.

V. Januška ir A. P. Račkauskas

455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

BUVUSIAM "LAISVĖS" NAME.

ŠĮ NEDELDIENĮ, LABOR LYCEUM SVET., 3:30 ĮVYKS "AIDO" CHORO KONCERTAS. VISI Į KONCERTĄ!